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Kevesen tudják, 
s fel sem fi gyelnek 
a napi rohanásban 
az olyan esemé-
nyekre, mint az 
ölelés világnapja, 
pedig a testi érint-
kezés e formájának 
is van napja, még-
pedig október 15-e. 
Nagyon sok helyütt 
valóságos ünnep-
ségek zajlanak, az 

emberek ölelgetős képeslapokat küldözget-
nek egymásnak és ezen a napon fokozottab-
ban odafi gyelnek arra, hogy egy picit több 
ölelés jusson a párjuknak, a gyermekeiknek, 
a barátaiknak és a rokonaiknak. 2004 óta vi-
lágszerte rendeznek úgynevezett „Free Hugs” 
vagyis Ingyen Ölelés megmozdulásokat, ami 
azt jelenti, hogy önkéntesek kiállnak egy-
egy forgalmas 
helyre egy 
nagy táblával 
és hirdetik a 
nap jelentősé-
gét, felhívva a 
fi gyelmet arra, 
hogy minden-
ki legyen egy 
kicsit gondos-
kodóbb, oda-
adóbb, s ölel-
jen meg sok-
sok embert a 
környezetében. 
Céljuk ezzel 
az, hogy segítsenek mindenkinek kimutatni 
az érzelmeiket, fenntartások nélkül.

Ha elgondolkodunk, valóban így van, az 
ölelés egy nagy érték, ami semmibe sem ke-
rül, de másoknak örömet szerezhetünk vele, s 
nem csak akkor, amikor bánatában vigaszta-
lunk valakit, vagy örömében szeretnénk osz-
tozni, esetleg búcsúzáskor, találkozáskor, ha-
nem bármikor, akár mindennap. A férj meg-
öleli a feleségét, a kedves a kedvesét, anya 
a gyermekét, mert szereti, mert babusgatni 
akarja, talán megvédeni valamitől, vagy csak 
egyszerűen, spontánul, mert jólesik. Igen, 
ölelés nélkül nem lehet és nem is szabad élni, 
az ölelés gyógyír a lelkünknek. Az ölelés 
boldogsághormont szabadít fel, energiákat 
közvetít, erősíti az összetartozás érzését. Sok 
esetben segít legyőzni a félelmeket, utat nyit 
az érzéseinknek.

Bizonyára mindenki átélte már, megta-
pasztalta azt, mi zajlik öleléskor a testében, 
akár ő ölel meg valakit, akár kapja ezt a 
szépséges érintést. A kisgyermek összeku-
porodva bújik anyjához a biztonságot nyúj-
tó, meleg, puha ölébe, s megnyugodva ül ott 
akár órákig, mert tudja, jó helyen van. Fé-
lelmében szintén ölelést vár a felnőttektől, 
mert megnyugszik, ha a két kar biztonságot 
nyújt számára. Két szerelmes ifjú ölelése pe-
dig maga a csoda, amikor szorosan átölelve 
lépkednek az utcán, mint akik örök időkre 
össze akarnak tartozni, s azt szeretnék, hogy 
környezetük is vegye ezt észre. A bontako-
zó szerelem jele is, mert az összetalálkozás 
csakis öleléssel kezdődik, elváláskor pedig 
ezerszeres az ölelés a várva várt viszontlá-
tásig. A házasságban, párkapcsolatban élők 
vannak talán a legjobb helyzetben, mert a 
nap bármely szakában ölelhetik egymást. 
Reggel ébredéskor, napközben, ha otthon 

vannak, este 
l e f e k v é s k o r, 
de még a há-
zimunka köze-
pette is. Akit 
ölelnek, an-
nak önbizalma 
lesz, aki ölel, 
b o l d o g s á g o t 
oszt meg. A 
gyermek, aki 
azt látja, szü-
lei, a körülötte 
lévő felnőttek 
gyakran meg-
ölelik egy-

mást, megtanulja az önzetlenséget. Nem 
elhanyagolható az időskorban szükséges 
gyengédség sem, mert aki beteg, elesett, an-
nak szinte gyógyír egy-egy ölelés, pár jó szó 
kíséretében. Elűzi a magányosság érzését, 
lassítja az öregedés folyamatát, ezért sok-
szor öleljük át a nagymamát, nagyapát, akik 
hálásak mindezért.

Virginia Satír azt mondta: „Napi négy 
ölelésre van szükség a túléléshez. Napi 
nyolc ölelés kell a szinten tartáshoz. Napi 
tizenkét ölelés kell a fejlődéshez.”

Amennyiben lehetőségünk van rá, alkal-
mazzuk, tartsuk be ezt a felállított szabályt s 
öleljünk bátran, önfeledten, boldogan, befo-
gadóan, szeretettel, szerelemmel az év ösz-
szes napján reggeltől másnap reggelig!

AK

Gyere, ölelj át!
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VISSZAPILLANTÓ
2015. 10. 06. – 2015. 10. 12.

HATÁRON INNEN
Rodoljub Šabić, a közérdekű informáci-
ók és a személyi adatvédelem biztosa üd-
vözölte a szerbiai belügyminisztériumnak 
azt a döntését, amelynek értemében a jö-
vőben a polgárok nem kötelesek leadni a 
személyi igazolványukat a rendőrség által 
biztosított épületekbe belépve.

Szinte minden szerbiai polgár számára 
ismerősen cseng a Pentrexil, a Baktrim 
vagy az Azitromicin neve, a közfelfogás 
szerint ezek a gyógyszerek minden beteg-
ség ellen jók, holott valójában alig érnek 
valamit. Erre hívta fel a fi gyelmet dr. Mi-
jomir Pelemiš professzor, infektológus, 
az antimikrobiális kemoterápiával foglal-
kozó szerbiai egyesület elnöke.
 
A Szerbiai Rádió és Televízió és a Vajda-
sági Rádió és Televízió azoknak a felhasz-
nálóknak az adatbázisát frissíti, akik janu-
ár 1-től ismét kötelesek lesznek fi zetni a 
köztársasági és tartományi RTV működte-
téséért, ezúttal azonban illeték formájában 
– tudta meg az RTS-től a Danas belgrádi 
napilap. Amennyiben valaki nem fi zeti 
be időben a január 1-jétől esedékes tévé-
előfi zetési illetéket, akkor számíthat arra, 
hogy a végrehajtók kopogtatnak majd a 
tartozásért. S ekkor már nem csak az 500 
dináros illetéket, hanem a végrehajtó leg-
alább 5000 dináros díját is ki kell majd 
fi zetni. 

A szerbiai kormány által elfogadott ren-
delet értelmében az állami tisztségvise-
lőknek és hivatalnoknak az eddigi 2.556 
dinárról 150 dinárra csökkentették a bel-
földi utazások után járó napidíj összegét, 

a devizában kifi zetett napidíjak összege 
pedig 65 euróról 15 euróra csökkent. 

A csókai helyi szervezet képviselője, 
Horváth Noémi lett a Vajdasági Magyar 
Szövetség Női Fórumának új elnöke. He-
lyettesének Bálint Novák Mirellát, a sza-
badkai szervezet képviselőjét választották 
meg.

Tragikusan vesztette életét a 61 éves, ru-
mai illetőségű dr. Boško Nedić, aki az 
egyik újvidéki magánklinikán dolgozott 
kardiológusként. Nedić az újvidéki Sza-
badság hídról ugrott a Dunába, holttestét 
pedig néhány nappal ezelőtt vetette partra 
a folyó. Tettének oka egy páciensének ha-
lála volt. 

A szerbiai alkotmánybíróság felfüggesz-
tette a közszférában dolgozók maximális 
számának meghatározásáról szóló tör-
vény azon rendelkezéseinek alkalmazá-
sát, amelyek a nők nyugdíjaztatására vo-
natkoznak. 

Több mint 800 ezer hajléktalan személy él 
Szerbiában a Hausing Center civil szerve-
zet felmérésének eredményei szerint, ami 
azt jelenti, hogy minden kilencedik (!) 
szerb polgár hajléktalan. A szerbiai haj-
léktalanoknak a szervezet által meghatá-
rozott általános profi lja szerint leginkább 
51 és 60 év közötti férfi akról van szó, akik 
soha nem nősültek, maximum nyolc osz-
tályt végeztek, munkanélküliek és több 
mint öt éve nem is keresnek munkát.

 HATÁRON TÚL
94 éves korában, 2015. október 6-án, el-
hunyt Göncz Árpád volt magyar köztár-
sasági elnök. Temetésére november 6-án 
kerül sor. 

Kövekkel dobálták meg Albániában a 
szerb labdarúgó-válogatott buszát a repü-
lőtér és a szálloda közötti úton. A szerb 
focisták a labdarúgó Európa-bajnoki se-
lejtező mérkőzésre utaztak Elbasanba. A 
Szerbia számára már tét nélküli mérkőzé-
sen labdarúgóink győzni tudtak házigaz-
dáik ellen. 

A román kormányfő szerint országa hi-
bázott, amikor Magyarországgal, Cseh-
országgal és Szlovákiával együtt a befo-
gadási kvóták ellen szavazott az Európai 
Unió igazságügyi és belügyminisztereinek 
szeptemberi rendkívüli tanácskozásán. 

Először ítéltek el Bosznia-Hercegoviná-
ban az Iszlám Állam dzsihadista szervezet 
számára toborzó személyeket, egyikükre 
első fokon három és fél év letöltendő bör-
tönbüntetést szabtak ki kedden Szarajevó-
ban. 

Manőverező robotrepülőkkel is támadja az 
Iszlám Államot az orosz haderő. Az új har-
ci eszközt a Kaszpi-tengeren állomásozó 
hadihajókról küldik ki. Minden célpontot 
megsemmisítettek, polgári létesítmények-
ben nem keletkeztek károk – mondta 
Szergej Sojgu orosz védelmi miniszter. 

A tunéziai Nemzeti Párbeszéd Kvartet 
kapja idén a Nobel-békedíjat, jelentették 
be péntek délelőtt Oslóban. Az idei esé-
lyesek között emlegették Angela Merkel 
német kancellárt, Ferenc pápát, Denis 
Mukwege kongói orvost, aki a fegyveres 
konfl iktusban nemi erőszakot elszenvedő 
nők számára nyitott kórházat, a Novaja 
Gazeta című orosz újságot, az amerikai és 
az iráni külügyminisztert együtt. 

Az utóbbi időszakban taktikát váltottak a 
Moszkva által támogatott kelet-ukrajnai 
szakadárok: fegyverhasználatot próbál-
nak kiprovokálni az ukrán katonákból, 
hogy utána a fegyveres erőket vádolják a 
tűzszünet megsértésével - írta vasárnapi 
közleményében a kijevi hadműveleti pa-
rancsnokság.

Tűz ütött ki vasárnap egy menekültszál-
lásnak szánt épületben a németországi 
Mecklenburg-Elő-Pomeránia tartomány-
ban. A háromemeletes épület teljesen ki-
égett. Brémában tömegverekedés volt egy 
menekültszálláson, a rendőrségnek kellett 
közbelépnie az indulatok lecsillapítására.  

Összeállította: Bödő Sándor
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Amikor majdnem három éve, 2012 késő őszén az újvidéki Kor-
társ Vajdasági Művészetek Múzeumában megnyílt a jelen idők vaj-
dasági építészetet bemutató képes tárlat, már érezni lehetett, hogy 
milyen felfokozott képességekkel bíró, ugyanakkor mekkora hatású 
szellemi erőterek, irányzatok pulzálnak térségünkben, és e gondo-
lati különbségek miként vívják küzdelmeiket, építőművészeti lét-
jogosultságukért folytatott harcukat. Akkor, az éppen tizenkét honi 
építészt fölvonultató, azok mesterségbeli hitvallását megismertető 
kiállításon mind a nagyközönség, mind a szakma részéről egyértel-
műen két kanizsai alkotó munkái arattak osztatlan sikert: Tóth Vil-
mos és Valkay Zoltán anyaga egyediségében, látványvilágában, el-
gondolásában, építészeti ars poeticájában messze a legtöbbet idézett 
mozzanatává vált, az egyébként jórészt székesfővárosi architekták 
által megvalósított, vagy csak tervek szintjén létrehozott épületeiből 
álló rendezvénynek. Jó leírni, hogy mindkettőjük – Tóth és Valkay 
– tevékenysége ezer szállal kötődik Magyarkanizsához. Azt meg 
még jobb hírül adni, hogy ez a fajta építészeti nyelvezetet, aminek 
ismérve a hagyományokból táplálkozó kifejezési formán túl a regio-
nalitást – mint értéket fölmutató, azt megőrizve továbbgondoló kon-
cepciót – immáron Európa szívében is becsülni kezdik. 

E hét közepén ugyanis Brüsszelben, a Vajdaság-nap keretén belül 
három másik építész mellett a kiállítandó anyagok közé a szakmai 
zsűri beválogatta a két kanizsai építész fotókkal illusztrált munkáit 
is. Mondani sem kell talán, mekkora megtiszteltetés ez, nem csak az 
említett kiállítóknak, hanem rajtuk keresztül nekünk, Tiszamentén 
élő embereknek is, lévén épített örökségünk legújabbjait csodálhat-

ják az Európa Ház falán belül. Így lesz látható Tóth Vilmosnak a 
zentai dokumentációs központról és a noszai templomról elkészült 
bemutatója, valamint Valkay Zoltánnak az Oromparton megépített 
karakteres Gere-tanyaháza, és a kanizsai Regionális Kreatív Köz-
pontról készült képes válogatása. Egyrészt tehát adott a megtisztel-
tetés: másrészt, pedig fontos a visszaigazolás, hogy a Tóth- és Val-
kay-féle módon művelt „tájszólás” (ami talán megérdemelné, hogy 
még hangsúlyosabban legyen jelen az épített örökségünk délvidéki 
– magyar – leltárában), végre kezd kinőni önmagából. Ha nem is 
vetkezi le, mert nincs szándékában levetkezni dél-alföldi jellegének 
attribútumait – akkor is példát statuál a mindenkori hely szellemé-
nek megőrzéséből. Abból, mi fán terem a tér és idő meghaladásán 
túli környezettudatos építés. Egyéni arculatúan, sajátságos stílustól 
rendre fölismerhetően. Szerethető, a múltban gyökerező, de a jövőbe 
egyaránt sikerrel beilleszkedő formákkal. A kanizsai építészeti zug-
iskolát megteremtő, jobbára a szerves építészeti elgondolások alkal-
mazásával élő, a polgári- és népi hagyományokat kihangsúlyozó, 
alkalmazó építészeknek jó alkalom nyílik arra, hogy a Brüsszelben 
közkinccsé tett opusuk bemutathassa erőfeszítéseiket. 

Nekünk pedig kiváló alkalom arra, hogy némi önvizsgálat során 
ismét, sokadszorra is megállapíthassuk: jó lenne, ha időnként eré-
nyeinket, értékeinket saját magunk is fölismernénk, számon tarta-
nánk. Mert – kétségkívül – nagyon jó érzés, ha némely dolgunk má-
soknak is tetszik. Rajtunk áll, hogy mi viszont tudjuk-e becsülni…

-y

M  e  g  e  m  l  é  k  e  z  é  s

A Hatodik
Megint október van, és ismét pénteki napra esett 9-e. Hat éve, azaz 313 hete hogy megdicsőült. Mennyi 

minden történt azóta! A felét sem jegyzi az emlékezet. Azt viszont érezni, nagyon sokan tudni véljük, hogy 
ha köztünk marad: vele együtt egészen máshogy lett volna minden. Ez a pótolhatatlanná nemesült ember 
ismérve. A tejszerű, ködös idő ugyan gyógyítja az emlékét, és az őszi merengés néha megszépíti az összes, 
személyéhez fűződő hajdani eseményt, de a hiánya – tovább sajog legbelül. Talán így van rendjén. Talán nem. 
Hitelt érdemlően akkor tudunk véleményt mondani valakinek az életünkben betöltött szerepéről, ha egyszer 
majd – nagy sokára – tárgyilagosan tudjuk szemlélni alakját, tetteit; ha távolságtartással úrrá tudunk lenni 
érzelmeinken; ha értékeit szenvtelenebbül megítélhetjük; ha végkép ellépett tőlünk. 

Kanyó Zoltán viszont még itt van. Valahol mellettünk áll. Segít bennünket. Mert nagy a szükség most rá: 
érzi, látja, aki nem vak sem befelé, sem kifelé. A legkevesebb, ami a feladatunk, hogy megkíséreljük a példája 
révén tenni a dolgunkat. Akkor az is meglehet – néha enyhülni fog a sajgás.

-y

Tájszólást őrizve teremteni

Tóth Vilmos, Vajdasági Magyar Művelődési Intézet 
Székháza, Zenta (2002–2003)

Valkay Zoltán, Új Cnesa, Magyarkanizsa (2006–2009)
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A magyarországi Legszebb konyhakert 
mozgalom a határokon is átnyúlik, hiszen a 
Kárpát-medencei Ökogazdálkodók Szövet-
ségének, a mozgalom beindítójának, már az 
anyaországon kívül, így nálunk is vannak 
szervezetei. A délvidéki központ Magyarka-
nizsa, ahol a Meta Terra civil szervezet révén 
részt lehetett venni a meghirdetett versenyen 
is. Bödő Kálmán agronómus és biogazdálko-
dó, aki egyben a Kárpát-medencei Ökogazdál-
kodók Szövetségének délvidéki alelnöke is, a 
maga kis biokertjével nevezett a versenyre.

– Termeld meg, amit megeszel! Ezzel a 
mottóval indult a Legszebb konyhakert moz-
galom, sikerét pedig mi sem bizonyítja job-
ban, mint a tény, hogy egyre többen neveznek 
be a meghirdetett versenyre – tudtuk meg 
Bödő Kálmántól. 

– Miután az én kertem már húsz éves, a 
Meta Terrán belül megalakult biokert-szak-
csoport tagjai oda jártak megbeszélésre, ta-
pasztalatszerzésre, és akkor gondoltuk úgy, hogy a biokertem-
mel be lehetne nevezni ebbe a versenybe. Miután a szövetség 
Magyarkanizsán megtartott közgyűlés idején maga a verseny 
ötletgazdája is megtekintette a kertemet, megerősítette, hogy 
tényleg érdemes a versenyzésre. Amikor elküldtem a karcagi 
központi zsűrihez a kért dokumentációt, országos elismerésre 
terjesztettek elő. 

Hogyan lehet háromezer benevezett biokert közül kivá-
lasztani a legjobbakat?

– Bizonyára nem könnyű, nagyon sok kritériumnak kell 
eleget tenni, szerencsére az én biokertem mindnek megfelelt. 
Nálam jelen volt a növénytársítás, a gyümölcsészet, a szőlé-
szet, a zöldségtermesztés, a fóliás termesztés, a komposztké-
szítés, a csalánlékészítés, a gyógynövénytermesztés és minden 
más, ami kell, ugyanakkor a környezetvédelmi elvárásoknak 
is eleget tettem. Egy nem kötelező plusznak számított az is, 
hogy a biofarmomon egy mini nyúltenyészet és japán fürj-te-

nyészet formájában az állattenyésztés is jelen van, amivel a 
szerves trágyát biztosítom a biotermesztéshez. 

Már sok elismerést kapott áldozatos munkájáért. En-
nek a mostani anyaországi elismerésnek mekkora jelentő-
sége van az ön szemében?

– Komoly, hiszen egyrészt most éreztük először, hogy az 
anyaország komolyan odafi gyel a határon túli magyar terüle-
tekre, másrészt pedig mert a díjat magától dr. Fazekas Sándor 
mezőgazdasági és vidékfejlesztési minisztertől vehettem át. 
Az eseményen ott volt Nagy Miklós, a Vajdasági Agráregye-
sületek Szövetségének elnöke is, aki úgy értékelte, hogy ez az 
elismerés jó hatással lehet az itteni biogazdálkodás fejlesztésé-
re, de a szövetség további munkájára is.  

Mivel Bödő Kálmán nagy segítője, támogatója és jó-
részt irányítója is az itteni ökokert mozgalomnak, milyen-
nek látja a fejlődési lehetőségeket, van-e egyáltalán jövője 
a biokert mozgalomnak?

– Kétségtelen, hogy van, hiszen a Meta Terra biokert szak-
csoportjához már a kezdetekkor 25 polgár csatlako-
zott, akik végigcsinálták mindazokat a folyamato-
kat, amelyekkel saját maguk és családjuk számára 
biztosítani tudták az egészséges bioélelmiszert. Ők 
tulajdonképpen még csak most tanulnak, most szer-
zik a tapasztalatokat, éppen ezért úgy tervezzük, 
hogy a télen továbbképzéseket szervezünk, annál is 
inkább, mivel új tagok is érdeklődnek a házi bio-
termesztés iránt – mondta befejezésként Bödő Kál-
mán.

A mozgalom jövője szempontjából nem mellé-
kes, hogy a bioélelmezésre való nevelést a Meta 
Terra szakcsoportja már az óvodában megkezdi, 
ahol kis biokerteket alakít ki, ellátja őket megfele-
lő palántákkal, az általános iskolásokat pedig saját 
biokertjeiben fogadja, hogy a gyerekek megismer-
kedjenek a biokert lényegével és idővel esetleg ked-
vet is kapjanak a biotermesztéshez.

Bödő Sándor

Anyaországi elismerés Bödő Kálmánnak
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„Ha találkozol a gyermek tekintetével, nézz rá!
  Ha megérint kezével, öleld át!
  Ha magányos, légy vele!
  Ha szomorú, vigasztald meg!
  Ha nem lát értelmet a világban, légy támasza!”

E verssorok a felnőttekhez, a gyermekek felé irányuló szere-
tetről, gondosokodásról szólnak, mint ahogy a Gyermekhét is, 
amit a múlt héten október 5–9-e között ünnepelt Szerbia minden 
óvodája és iskolája, illetve ünnepel már számos éve.

A magyarkanizsai Gyöngyszemeink IEI idén is gazdag, vál-
tozatos programot készített a kicsiknek a hét minden napjára, 
amelyet önfeledten élvezhettek a gyerekek.

Veselinov Ibolya, az intézmény igazgatónője erről így nyi-
latkozott:

– Községünk összes óvodájában, mind a 9 településen ugyan-
az a program, tehát minden kisgyermek egyformán részesül a 
különféle szórakoztató rendezvényben. Helyszínek: óvodaépü-
letek, színházterem, sportpálya, képtár, stb. Némelyiket a gyer-
mekek utaztatásával oldottuk és oldjuk meg évente. Első nap 
a futballpályán a Mozogjunk Szabadon! sportnap volt tervben, 
de sajnos az eső ezt elmosta, de megoldottuk. Minden óvoda 
az intézmény játszóterén tornaeszközök felhasználásával poli-
gont készített. Az 586 ovis az egész községben! A Gyermekhét 
a községi önkormányzat anyagi támogatásának, illetve a Cnesa 
OMI-val, az általános iskolákkal, a belgrádi Ars Longa színház-
zal, a helyi József Attila Könyvtárral való együttműködésnek 
köszönhetően valósult meg.

Kedden a Cnesa Színháztermében Csajkovszkij legkedvel-
tebb balettjét, a Hattyúk tavát élvezhették a gyerekek. A látvá-
nyos orosz romantikus mesét, a balettirodalom remekét láthattó-
an átélték a kicsik, mert tágra nyílt szemmel nézték a hattyúvá va-
rázsolt lány és herceg gyönyörű, érzelmeket kifejező táncát. Mi, 
felnőttek is felejthetetlen élményben részesültünk. Szerdán volt 
a kiállítások napja, amelyet négy helyszínen szerveztek: Cnesa 
előcsarnoka, Dobó Tihamér Képtár, városháza és a József Attila 
Könyvtár. Ezeket minden óvodai tagozat megtekintette hétfőtől 
kezdve. A szép kiállítások közül leglátványosabbnak mondható 
a Gyermekrajzok kiállítása, közel 50 rajz. Az autómentes nap 
kapcsán készültek a község minden településéről a Zöld utakon 

címmel. A kiállítás az óvodások és a Zmaj iskola alsós diákjai-
nak munkáiból jött létre, amelyek híven tükrözték a gyermekek 
természet iránti szeretetét. Az értékelést Berec Sándor, a kom-
munális ügyekkel és környezetvédelemmel megbízott községi 
tanácstag adta, miután gratulált az alkotásokért. Megköszönte az 
óvodáknak és iskolának a közreműködést, majd átadta a hat leg-
kifejezőbb rajzért a könyvjutalmakat, Gárdonyi Géza, Benedek 
Elek és Móra Ferenc mesekönyveit, játékos mondókáit.

Díjazottak: óvodások: Remete Réka, Monostori Zsóka 
(Gyöngyszemeink óvoda), Fátyol Dominik (Szivárvány óvo-
da, Martonos). Általános iskolások: kanizsaiak: Gazdag Zsófi a 
2. b, Gyulai Máté 2. d, Kávai Eszter 3. c. A kiállítást még színe-
sebbé varázsolták Csikós Ferenc kanizsai alkotó, RC autó- és 
hajómodelljei, amelyek közül egyet mozgásban is élvezhettek 
a kicsik.

A képtárban is megtekinthették a Forum mesekönyv-illuszt-
rációinak kiállítását, a városháza előcsarnokában pedig Puskás 
Károly külön elismerést érdemlő művészi fotóit. A könyvtár-
ban az új mesekönyvek kiállítását is beiktatták a könyvtár dol-
gozói a programba, ami nagyon tetszett a kicsiknek.

Színes, tartalmas Gyermekhét 
községünk óvodáiban
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Csütörtökön a nagy szél ellenére is a helyi három óvodából 
a nagycsoportosok és iskola-előkészítősök a városháza előtti 
kisparkban szebbnél szebb fantáziadús krétarajzot (virágot, 
lepkét, űrhajót, szívet...) készítettek. És nagy volt az öröm, 
mert Huzsvár Ervin alpolgármester és Lackó Róbert, a KKT 
elnöke minden csoportnak egy-egy több labdából álló ajándé-
kot nyújtott át. A falvak főterén is ugyanez történt. Kézműves-
kedés napja volt a pénteki, záró nap, minden óvodaépületben. 
A Gyöngyszemeinkben a nagycsoportosok a Tulipán műhely 
jóvoltából tetszés szerinti állatokat kreáltak, az őszi ünnepre 
ajándékot készítettek. A kicsik sógyúrmából fo rmáztak sünit, 
tökvicsorit stb., majd kartonlapra téve haza is vihették. A Nap-
sugár oviban újrahasznosítás volt, meg gesztenyéből fi gurákat 
készítettek, illetve levélnyomda által színes festékkel szép 
erezetű rajzokat alkottak. A Pitypangban a bölcsőde tenyér-
nyomdát, a kiscsoport ugyanazt készített és festett őszi fákat, 
a nagycsoport gesztenyéből alakokat kreált, a végzősök pedig 
fakanálbábokat öltöztettek. Az előcsarnokokban felállított ba-
bakiállítás is kellemes hangulatot keltett. 

Bizton elmondhatjuk, hogy ez a Gyermekhét is minden 
elismerést megérdemel, mert változatos, színvonalas volt, a 
gyermekek testben-lélekben feltöltődhettek szórakozhattak, 
barátkozhattak tanulhattak, művelődhettek.

Teleki Mária
Fotók: Puskás Károly, Horváth Éva

Idén is október első hete volt a gyermekhét az általános isko-
lában. Az október 5-től 11-ig tartó időszakban sok-sok érdekes 
program, esemény várta a tanulókat.

Elsősorban a rövidített tanórák és a rendhagyó iskolai órák 
voltak a legérdekesebbek, úgy mint a tanár-diák csere, vagy a 
természetben megtartott órák illetve érdekfeszítő kísérletek, de 
emellett a színnapok is nagyon tetszettek a tanulóknak, azaz 
minden napra ki volt választva, milyen színű ruhában kell meg-
jelenni az iskolában. Ez az alsós tanulókra vonatkozott, a fel-
sősöknek pedig úgynevezett stílusnapok voltak – hippi, punk, 
metál, rock és emo-stílusban kellett öltözniük. Természetesen 
ebben az osztályfőnökök és a tanárok, tanítók is részt vettek.

Hétfőn az elsősök ünnepélyes felvétele a Gyermekszövetség-
be és a gyermekjogok ismertetése volt a program egy része, va-
lamint Casino-játék délután, amiben a hetedikes tanulók vettek 

részt tanári irányítással. Ellátogattak a Dobó Tihamér Képtárba 
is. Kedden sportválasztó nap volt az atlétikapályán, a kicsik pe-
dig megtekinthették A Hattyúk tava című előadást 11 órától a 
Cnesa nagyszínpadán.

Szerdán a városházán fogadás volt a Diákparlament képvi-
selőivel és tanár-diák röplabdamérkőzés. Csütörtökön a hatodi-
kosoknak elsősegély bemutató és a Cnesa előcsarnokában meg-
nézhették a modell-kiállítást is. Emellett aszfaltrajzolás, sok-sok 
játék és vidámság jellemezte a napokat.

Pénteken az atlétikapályán futóversennyel zárult a gyermek-
hét. 

Az időjárás is kedvezett a szabadban megrendezett progra-
moknak, így sikeresnek mondható az idei októberi gyermekhét.

AK

Gyermekheti programok az Ady-épületben
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 Felejthetetlen élményben volt részük az óvodásoknak és kis-
iskolásoknak a Gyermekhéten a Cnesa OMI színháztermében, 
ahol egy eddig nem látott, különleges bemutatót tekinthettek 
meg. Ez valóban egyedinek mondható, mert Magyarkanizsán és 
a környéken sem volt eddig ilyen rendhagyó, ám a gyermekek 
mai világához közel álló kiállítás. És ez a rejtett kincs most, az 
autók és hajók szemet gyönyörködtető modelljei gyermekből, 
felnőttből egyaránt csodálatot és őszinte érdeklődést váltottak 
ki.

Hogy ki az alkotó, az ügyes kezű kreátor, azt eddig nem 
tudhattuk, vagy csak néhány közeli ismerőse a családján kívül, 
mert nem dicsekvő ember, és támogatója is alig akadt. Íme, most 
bemutatom, megérdemli, hogy megismerjék tisztelt olvasóink. 
Ő név szerint Csikós Ferenc, magyarkanizsai lakos. Nyolcosz-
tályos általános iskolát végzett, majd kamionsofőr lett nagyon 
fi atalon, és a Transport vállalatból ment nyugdíjba hat éve. Már 
három unokája van.

– Hogyan kezdődött ez a csodálatra méltó hobbi?
– Már gyermekkoromban nagyon érdekelt a szerkezetnek, 

építménynek és főleg az autók kísérleti vagy bemutatási célo-
kat szolgáló nagyított vagy kicsinyített mása, vagyis az élő vagy 
élettelen minta. Egy szóval a modellezés. Ezért is vettem részt 
az elemiben a szakcsoporban, amit Péter Béla tanár úr szerette-
tett meg velem. Nagyon jó pedagógus volt! – Fiaim, csak akkor 
jöhettek ide, ha jól tanultok, de legalább kijavítjátok a gyenge 
osztályzatot – mondta ki a feltételt! Neki köszönhetem, hogy 
tovább is, még felnőttként is folytattam otthon ezt a kedvtelést 
a munka mellett már 40 éve! Nem iszom, nem dohányzom, a 
spórolt pénzem erre költöm. Vagyis a dugipénzemet! Eddig nem 
volt itthon kiállításom, a mostanit Sarnyai Károly igazgatónak 
köszönhetem. Egy alkalommal Ausztriában állítottam ki a zen-
tai modellezőkkel együtt. 

– Hogyan, miből készülnek, mennyi idő alatt, és hol alkot-
ja ezeket a gyönyörű autó-, hajó-, repülőmodelleket?

– Itt a kiállításon hét autót és hét hajót mutattam be, de re-
pülőt is készítek néha-néha. Aprópénzért megveszek régi, kis 
gyári autómodelleket, részeket, kicserélem, megjavítom az al-
katrészeket, és máris olyanok, mint az újak. A hajókat magam,  
főleg műanyagból készítem, de fából is alkotok. A hajók főleg 
versenyhajó-modellek, s legtöbb robbanómotoros, amelyek táv-
irányítóval működnek. Elkészítésük nagyon időigényes, van, 
amelyik évekig készül, mert csak a szabadidőmben csinálom, 
hiszen kell egy kis „nyögdíj” kiegészítő munka is. Hogyan ké-
szülnek a modellek? Először egy formát kreálok sztiroporból, és 
aztán készül a modell. Benne van a kis motor. A hajó külsejét,  
belsejét érheti víz, nem ázik át. Vízálló! A Tiszán próbálom ki. 
Az üzemanyagtól, a tankolástül függ, hogy fél vagy egy órát sik-
lik a vízen. Hogy mi az üzemanyag? Metilalkohol, ricinusolaj, 
és nitrometán keveréke, ami gyári, de én is el tudom készíteni.

– Ez a különleges fából készült hajót bemutatná? Ez re-
mekmű!

– A 16. században ennek eredetije a leggyorsabb vitorlások 
közé tartozott, 16 kis ágyú van a modellen is, nagyon aprólékos 
munka volt, de ezt nem lehet vízre tenni, ez dísztárgy, illetve 
kétárbócos történelmi hajómakett. Harminc éve készült, már ak-

kortájt 2000 márkát ajánlottak érte, de én nem válnék meg tőle 
semmi pénzért. 

Elektromos, légcsavaros „hajókat” is modellezek. Egyik sem 
megy eladásra. Ezt Péter Béla tanáromtól tanultam. Ő volt a pél-
daképem. Így nyilatkozott diákkoromban: „Akiről megtudom, 
hogy eladja a makettjét, modelljét, az kiteszem a csoportból.”

– Megcsodáltunk itt három gyönyörű, színes hajómo-
dellt. Rajta három név! 

– Ezek unokáim nevét viselik, születési dátumuk a hajók be-
jegyzési száma. A sárga hajó neve Dávid, a középső unokám 
Flóra, a zöld színű hajó az övé, a piros hajó az 1 éves Emmáról 
lett elnevezve. A modellek hossza 85, 90 és 110 cm. Anyukájuk-
nak, a lányomnak egykor még Barbiházat is készítettem fából,  
teljesen bebútorozva. Ma is őrzi.

Ferenc bemutatta az elektromotoros tiszai jachtot is, ami va-
rázslatosan szép és elegáns. A tízköbös motorok bele vannak 
építve, a hátsó világítást is működtette, és kihúzta az utánfutóját 
is.

Ferenc külön kiemelte az autók közül a Savage 25 kerék-
hajtásos terepjárót, a szintén kerékhajtásos pályaautót, a Honda 
elsőkerék meghajtású elektromos pályaautót, a Katamara robba-
nómotoros hajót is. Ezeket látni kell! Azt is hangsúlyozta, hogy 
ezek nem makettek, hanem modellek, ami azt jelenti, hogy mind 
az autók, mind a hajók és repülők működőképesek. Ezt a gyere-
kek örömére be is mutatta a Cnesa udvarában a betonon és fü-
ves területen is, amikor a legnagyobb méretű autót működésbe 
hozta, amit sikongással és nagy tapssal üdvözöltek és köszöntek 
meg a gyerekek. De a felnőttek is!

Végül, de nem utolsósorban kérdésemre Ferenc elmondta, 
hogy a kis lányunokái nem annyira rajongnak a modellekért, 
motorokért, de örülnek, hogy nevük ott díszeleg a hajó oldalán. 
A hobbiját otthon, a kis műhelyében valósítja meg, ez a legpi-
hentetőbb időtöltése. A modellek helyigényesek, ezér t a műhe-
lyen kívül a lakás egyes részeit vették birtokba. Elárulta, hogy 
leghőbb vágya bemutatni minél több helyen kedvtelésének tár-
gyait, hogy akár gyermeknek, akár felnőttnek örömet szerezzen. 
Szívesen tesz eleget, önzetlenül a meghívásnak. 

Őszintén gratulálok egykori tanítványomnak, és kívánom, 
minél előbb jelenhessen meg remekműveivel községünkben és 
azon túl is.

Teleki M.

Csikós Ferenc, a magyarkanizsai 
RC modellező

„Péter Béla tanár úr ma is a példaképem.”
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Oromhegyesen szombaton tartották meg a VII. Csillagok, csil-
lagok, szépen ragyogjatok elnevezésű nemzetközi népzenei talál-
kozót. Az eseményen vajdasági és magyarországi műkedvelők 
vettek részt. Az idén népzenészek, népdalénekesek, sőt néptánco-
sok is közönség elé léptek. Az est vendége Budai Ilona, budapesti 
Magyar Örökség-díjas népdalénekes volt.

„A magyar népdal a világ csodája. Olyan örökség, amit nem 
pótolhat semmi.” Ezekkel a szavakkal vette kezdetét a Faluház-
ban megtartott nemzetközi népzenei találkozó. Az eseményen a 
szervező Petőfi  Sándor Művelődési Egyesület vegyeskórusa és 
Tiszamenti Zengő Citeraegyüttese mellett fellépett az azonos nevű 
óbecsei egyesület Botra Férfi kórusa, a magyarkanizsai Cifraszűr 
Vegyeskórus, a kevi Bazsarózsa Asszonykórus, a völgyesi Arany-
kalász Asszonykórus, a kispiaci Rozmaring Népdalkör, a hajdújá-
rási Füzérfonó Népdalkórus, az adorjáni Szőke Tisza Művelődési 
Egyesület asszonykórusa, az oromi Petőfi  Sándor ME kórusa vala-
mint a tóthfaluisi Fehér Akác Művelődési Egyesület vegyeskóru-
sa. Az anyaországot a Dunavarsányi Népdalkör és Citeraegyüttes 
valamint a zsombói Bokréta Népdalkör képviselte. Zárásként a 
magyarkanizsai Tisza Néptáncegyesület szemet gyönyörködtető 
néptánc-összeállítással lépett közönség elé. 

A zenészek, énekesek, táncosok bevonásával a szervezők célja 
az volt, hogy a sok szép magyar népdal mellett még színesebbé, 
pergőbbé, változatosabbá tegyék a programot. Budai Ilona mellett 
a rendezvényen moldvai csángómagyar népdalokkal bemutatko-
zott a szegedi Garamvölgyi Anett és Páli Tibor László, akik ko-
bozon illetve dorombon és más, vidékünkön nem annyira ismert 
hangszereken játszottak, de énekes, zenés összeállításukkal szín-

padra léptek a zentai Délibáb Művelődési Egyesület tagjai, Baráth 
Szabó Emília, Baráth László és Pataki Tibor is.

– Mindenkinek azt kívánom a mai estén, hogy lobogjon a vére, 
érezze a hitet, a melegséget, az együttlét örömét – mondta üdvözlő 
beszédében a házigazda egyesület elnöke, Koncz Lázár.

A hangulatos, szívet, lelket melengető, hagyományőrző ren-
dezvényt jelenlétükkel ismert közéleti személyiségek is megtisz-
telték, közöttük Nyilas Leonov Anita, a Magyar Nemzeti Tanács 
alelnöke és Darabán Piroska, a magyarkanizsai Községi Tanács 
művelődési megbízottja. 

Szombaton este szomorkás, esős idő volt Oromhegyesen. Az 
égen nem látszottak a csillagok, a Faluház zsúfolásig telt színház-
termében azonban néhány órán át fényesen ragyogtak a népdal, a 
népzene csillagai.

Bödő Sándor
Fotó: Puskás Károly

Nemzetközi népzenei találkozó

Csillagok, csillagok...
 Oromhegyesen

„A magyar népdal a világ csodája. Olyan örökség, amit nem pótolhat semmi.”

A tóthfalusi Hagyományok Háza im-
már hetedik alkalommal Kukoricanapot 
tartott a faluban. Minden ősszel felele-
venítik a régi hagyományokat, amik a 
kukorica betakarításához köthetőek. 
Kézimunka-kiállításon át, kukoricacsu-
héból készült babák, díszek, játékok, 
használati eszközök is megtekinthetők 
voltak. Emellett kukoricából készült fi -
nomságok kóstolója, görhét, kukorica-
pudingot és fi nomabbnál fi nomabb süte-
ményeket lehetett enni. A rendezvényen 
a résztvevők kukoricával kapcsolatos 
versenyeken is részt vehettek, úgy mint 
kukoricafosztás, morzsolás, játékbaba 
készítése. A falu legfi atalabbjai is bemu-
tatkoztak kulturális műsorral, népi játé-
kokkal. A rendezvény végén kiosztásra 
kerültek az elismerő oklevelek, majd 
ebéd következett. 

Faragó Zoltán

Kukoricanap Tóthfaluban
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Október 11-én, vasárnap tartották meg Mar-
tonoson azt az ünnepséget, amely már hagyo-
mányosan a délvidéki magyarság híveinek, 
azok összefogásának az ünnepévé vált.

A helybéliek temploma is a Szent Szűzről, 
Máriáról kapta a nevét, kinek utolsó megjele-
nése 1917. október tizenharmadikán volt Fa-
timában, ennek évfordulójára idén már tizen-
kettedik alkalommal szerveződött meg ez a 
tömegeket vonzó, ún. vajdasági zarándoklat, 
amelyet főtisztelendő Savelin Zoltán atyának 
köszönve évről évre ezrek látogatnak. Zoli atya 
egyik korábbi zarándokútjáról a fatimai Szűz-
anya-szobor egy másolatával tért haza falujába, 
amit meg is szenteltek. Mint mondta, hívei és 
általában a magyarság erősen Szűzanya tiszte-
lők, a bajban mindig hozzá fordulnak kérésük-
kel. Európában sok helyütt van búcsújáró hely, 
de nem mindenki juthat el azokra, s ő azt sze-
rette volna, ha itt a Délvidéken is együtt imád-
kozhatnának az emberek Égi Anyánkhoz. Ezért 
indította el ezt az ünnepségsorozatot, amely a 
délszláv háború idején megszakadt ugyan, de 
újra sikerült feleleveníteni.

Idén a délután öt órakor kezdődő szentmisét 
az egyházmegyék papjai segédletével dr. Szé-
kely János esztergom-budapesti segédpüspök 
celebrálta. Prédikációjában kihangsúlyozta azt, 
hogy a Szűzanya szeretetének mindenütt van 
egy különleges megnyilvánulása, kiemelte a 
Palócföldön a házakban felállított Boldog Anya 
oszlopnak nevezett tartóoszlopot, amelyre fel-
írják az újszülött gyermekek születési dátumát, 
ott imádkoznak és ez az ima felszáll az égbe. 
Az oszlop tehát szimbolikusan összeköti az eget, a föl-
det, a családot az Istennel. A Szűzanya jelen van a csa-
ládokban, s őt köszönteni annyit jelent, mint igent mon-
dani az életre. Ha az oszlop ledől, összeomlik a család 
is. A Szűzanyát tisztelni azt jelenti, mi is újra kimondjuk 
az élet nagy igenjét, s ez az igen bármilyen helyzetben, 

egészségben, háborúban, válságban azt jelenti, az élet 
végérvényesen Istené.

A segédpüspök úr kitért még a most zajló válságra is, 
amely világunkban történik, s azt hangsúlyozta, kérjük 
a Szűzanya imáját ebben a helyzetben, ami Európában 
zajlik és higgyünk abban, hogy kérésünk meghallgatásra 
talál.

Az ünnepi szentmise befejezése előtt a zentai 
fúvószenekart követve a miséző papok és a hívek 
gyertyás körmenetben Mária-énekeket énekelve 
kísérték Szűz Mária szobrát a martonosi temp-
lomot körülvevő téren, majd a templomhoz visz-
szatérve a segédpüspök úr áldást adott mindenki 
számára.

A zord időjárás, a folyamatos eső sem tud-
ta elrontani azt a felemelő és csodálatos érzést, 
amelyet mindazok a hívek, Szűzanya tisztelők át-
érezhettek, akik részt vettek a zarándoklaton. Úgy 
tértek haza, hogy lelkükben megerősödve, hittel 
és bizakodással küzdhetik le az életben adódó 
gondokat, nehézségeket és megpróbáltatásokat.

AK
Fotók: Iván László

Fatimai ünnep Martonoson
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M Ű S O R T E R V

2015. október 15., csütörtök
12 óráig folyamatosan Magyarkanizsai 
Körkép – Kanjiška panorama
17 órakor: A Kukoricafesztivál néptánc 
gálaműsora (2015)

2015. október 16., péntek
10 órakor: Pokoljárás – Dancs Rózsa 
könyvének bemutatója (2014)
15 órakor: Heti közélet – a szegedi 
TiszapART TV magazinműsora
17 órakor: Pokoljárás – Dancs Rózsa 
könyvének bemutatója (2014)
19 órakor: Évgyűrűk (1998) – váloga-
tás a Magyarkanizsai Körkép korábbi 
adásaiból

2015. október 17., szombat
10 órakor: Mezőgazdasági műsor/pol-
joprivredna emisija: U našem ataru
17 órakor: Az Alapfokú Zeneiskola is-
kolanapi ünnepsége (2015)
19 órakor: ÚJ! ÚJ! ÚJ! New Gen – if-
júsági műsor
19.30 órakor: Magyarkanizsai Körkép 
– Kanjiška panorama (ism.)

2015. október 18., vasárnap
10 órakor: A Kukoricafesztivál néptánc 
gálaműsora (2015)
17 órakor: Pokoljárás- Dancs Rózsa 
könyvének bemutatója (2014)
19.30 órakor: Magyarkanizsai Körkép 
– Kanjiška panorama (ism.)

2015. október 19., hétfő
10 óra: Mezőgazdasági műsor/poljop-
rivredna emisija: U našem ataru 
17 óra: Mezőgazdasági műsor/poljop-
rivredna emisija: U našem ataru

2015. október 20., kedd
10 órakor: Vajdasági népzenészek nagy-
koncertje – X. Kukoricafesztivál (2015)
15 órakor: Heti közélet – a szegedi 
TiszapART TV magazinműsora (ismét-
lés)
17 órakor: Vajdasági népzenészek nagy-
koncertje – X. Kukoricafesztivál (2015)

2015. október 21., szerda
10 órakor: Dr. Reisinger János iroda-
lomtörténész előadása: A magyar köl-
tők és a Biblia – Juhász Gyula
16 órától másnap 12 óráig folyamato-
san Magyarkanizsai Körkép – Kanjiška 
panorama

Megkezdett új cikksorozatomban 
olyan épületekről fogok beszélni, ponto-
sabban értekezni, melyek különböző okok 
miatt nem épülhettek meg, bár értékes 
építészeti gondolatokat tartalmaztak. Mi 
több, ezek a gondolatok, az alföldi építé-
szet hagyományain alapuló továbbépítést 
szolgálták. Ilyennek számít a Kelebiára 
tervezett, 2001-ből származó, házbővítés 
is. 

Döbrei Dénes és Varga Henrietta Fran-
ciaországot megjárt neves bácskai szí-
nészházaspár eredetileg 
kéthelyiséges bővítésre 
szánt házának megoldá-
sa szép és sikeres példája 
az „egész egészülésének” 
(minden újabb hozzáadott 
egység új egészet képező 
metódusa), a „szabadon 
hagyott közép” alkalma-
zásának valamint az előb-
biből fakadó „körkörös 
felépítési rendnek”, ahol 
a tűzközpont a manapság 
mindinkább hiányolt ölelés 
karakterét fejezi ki. A meg-
lévő 7,5x10 méter nagysá-
gú hétvégi ház ezen elvek 
tanúságai szerinti körbe-
építésével egy kb. 10x15,5 
méteres téglányt kaptunk, 
ahol a középső nyeregtetős 
rész mindkétvégi meghosz-
szabbítása mellett kétoldalt 
kisebb leeresztett tetőrészekkel/„szár-
nyakkal” épült tovább a ház, melyhez az 
udvar felől egy háromnegyed kör alakú te-
rasz járult. A 80 négyzetméteres alaprajzú 
kis ház alaprajzi értelemben hármas-tago-
zódású lett; az úgynevezett „háromszoros 
háromosztat” egyik kiváló, modell-alkotó 
példája (lásd a jurta/kamlik kilenckockás-
tűzközpontú rendezési elvét). 

A cirka égkoordinátákra húzott ház 
beosztását a lokáció, az égtájak, a látvány 
lehetősége, valamint a sztapatya véda-féle 
körmozgás határozta meg. A Döbrei-Var-
ga-féle házbővítés tervének egyik jelleg-
zetessége, hogy az jószerével és jelképe-
sen is hét oszlop segítségével történt. A 

Példabeszédek könyvének 9. fejezetben 
írja ugyanis azt, hogy: „Az igazi bölcses-
ség megépítette házát, és kifaragta annak 
hét oszlopát”.  A kelebiai septistylosnál, 
azaz „Hétoszlopos háznál” azonban nem 
egy magától értetődő tradicionális belső 
átriumos- és befelé forduló házat hoz-
tam létre, hanem egy merész gondolattal 
annak egy alföldi-, mondhatni szabad és 
nyitott (kifordított) változatát, amikor is a 
házat lényegébe véve minden égtáj felől 
veranda/tornáccal láttam el, melyek alátá-

masztásához éppenséggel 
(s talán nem véletlenül) hét 
oszlopra volt szükségem.  

Mivel az építés lényege 
alapvetően a belső védett 
tér, a „Hétoszlopos-ház” 
legjellemzőbb belső teré-
nek számít a középső „nap-
pali-ház” tere, felette az 
„ég-sátorral”, melyen ke-
resztül felülről tetőablakon 
keresztül világít be a nap a 
házközépre. A házközépet 
képező nappali-házban két 
fókuszpontot alakítottam 
ki, az egyik a beszélgető-
társalgó sarok, míg a másik 
a tűzközpontot is megteste-
sítő búbos-kemence lett. A 
circum circulum – körülke-
rítés – elveit tükröző alap-
rajznál e tényleges házkö-
zépet megtestesítő élettér-

ből közelíthető meg minden más helység: 
a konyha, az ebédlő de a nyugalmat bizto-
sító hálószoba is. A vaszati elveinek is jó-
részt megfelelő tervezett ház anyagaiban 
természetes, helyben megtalálható tégla, 
cserép, fa és főleg a vályog uralkodott vol-
na. Az 55 cm vastag vályogfalak kellemes 
belső klímát ígértek. Tovább bővülése a 
kert felé nem ütközött volna akadályokba. 

Aztán, mielőtt az építkezés elkezdőd-
hetett volna, nem várt fordulat állt be az 
építési szándékba: Döbreiék inkább a 
telken lévő másik ház bővítése mellett 
döntöttek s a kelebiai „Hétoszlopos ház” 
elképzelése csak nagyszerű építészeti 
gondolat maradt… 

Valkay Zoltán

Pusztába kiáltott építészet 
(II. rész) 

„Hétoszlopos ház” Kelebián
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A humanitárius tevékenységet folytató magyarkanizsai civil 
szervezet a Tartományi Oktatási, Jogalkotási, Közigazgatási 
és Nemzeti Kisebbségi – Nemzeti Közösségi Titkárságnál pá-
lyázott sikerrel Egyformák vagyunk elnevezésű projektjével, 
amelynek kifutási ideje augusztus 1-től szeptember 30-ig tartott.   

A projekt célja és küldetése a társadalmi értékek előmozdí-
tása, az előítélet és a sztereotípia visszaszorítása valamint a to-
lerancia elősegítése, egyben a hátrányos helyzetűeket előtérbe 
helyezése volt. 

– Programunkban minden olyan tevékenység szerepelt, 
amely az etnikai előítélet elleni küzdelemmel kapcsolatos. Ter-
vezett programjaink közt szerepelt egy projektindító vélemény-
kutatás is, amelyet a Facebookon névtelenül töltöttek ki az ér-
deklődők, de szerveztünk fi lmvetítéssel egybekötött előadást és 
tanácsadást is. A projektbe 10-15 éves hátrányos helyzetű gyere-
keket kapcsoltunk be, akikkel kreativitásuk fejlesztése céljából 

kiscsoportos tevékenységeket folytattunk le, játékokat játszot-
tunk, kézműveskedtünk és barkácsoltunk. A tábort Magyarka-
nizsán a Tiszavirág kempingben tartottuk meg. Az eredmények 
semmiképp sem rövidtávúak, hiszen a közösségépítő program 
célja, hogy pár év alatt kiépüljön egy regionális generációs 
hálózat, amely tartalmilag azonos nyelvet beszélne, kötődne a 
térséghez, bevonná a környezetét is a nyitott és előítéletmen-
tes kommunikációba, miáltal képes lesz a hálózaton keresztül 
a toleranciára, a hátrányos helyzetű gyerekek megsegítésére, a 
társadalomba történő beillesztésére. Civil szervezetünk úgy ter-
vezi, hogy ezt a tevékenységet a jövőben is megvalósítja majd, 
amihez természetesen újabb sikeres pályázatokra lesz szüksége 
– nyilatkozta Budincsevity Angéla, a Segítsük egymást Vajda-
ság civil szervezet elnöke. 

Bödő Sándor 

Anyósa, aki huszonöt évvel élte túl a férjét az álma kerge-
tőzésében, most haldoklik. Apósa vidáman tesz-vesz körülötte.

– Mégis túlélem! – hallja a régi, vidám hangot.
Gyuszi álma élénkül.
– Ugye túléljük őket, fi am? Pedig, hogy szeretnek minket! 
A tágas udvaron rengeteg ember téblábol. Rokonok, ismerő-

sök. Szerették a bőbeszédű, pletykás öregasszonyt. Emberének 
nem sok szava volt a háznál. Néha fellobbant ifjonci kedve – 
apósomnak – olyankor heccből, véletlenül lerántotta az ebédet 
az asztalról, idegesítve az asszonyt. Olyankor hajlongva mindig 
bocsánatot kért mosolygós vigyorral az ajkán, lehajtott fejjel, 
amit az anyós nem láthatott, mert éppen nekivörösödve pörkölt. 
Kereste a seprőt és a felmosórongyot, ami akkor nem volt sehol.

Estére mindig megbékültek egymással. 
Gyuszi a délelőtti napsütésben Cigonya és a Koncz szobrát 

bámulja. Eltűnődik a múlton, a régi eseményeken, álmokon. 
Mert az álmok olykor igazak, szívósak. Többször jelentkeznek 
nappal is az elgyötört embernek, aki hajnal felé szépeket, kelle-
meset álmodik. Ha kell csúnyát is, meg napokig ható emlékeket. 

Bevásárlás után az önkiben, ahonnan eltüntették a migránso-
kat, a zsidó temető mellé, hogy mára már a néhai Fruzsa iskola, 
ma bolt, eladóit szórakoztassák valamilyen idegen nyelven, ke-
verve angollal, mellé ülök a fertőtlenített padra. Közösen tűnő-
dünk és bámuljuk a két kanizsai szobrot, minek élő másai vala-
ha szépeket alkottak a városnak. A kövér a költő, a rongyosabb 
a festő. No, azért a költő nem volt ennyire ronda, ahogy alkotója 
bronzba öntötte. A festő meg szépre sikeredett. Ismertem a ka-
tonaság óta a manyacsai hegyekből, ahol kötelezően tanultunk 
fegyverviselési művészeteket a nagy, összetákolt haza védelmé-
ben. A puskát utáltuk. Cigonya meg én is. De nagyon!

Ahol abbahagyta Gyuszi, ott folytatja, kérdezés nélkül, éj-
szakai álma továbbmesélését. Nem kérdezek semmit. Elréved-
ve a szerb templom tornyát, hol meg a városháza tornyát kém-

leli. Magasan jár már a nap, beszórva sugarával a minap vetett 
friss füvet a téren, mely zöldessárga színekben pompázik. Eső 
is volt a hét elején, elűzve kissé a kánikulát, ami még sohasem 
volt ilyen perzselő, mint az idén. A negyedik hőségriadó van 
mögöttünk.

– Szóval, az anyósom haldoklott az éjjel. Meg is barátkozott 
a túlvilági élettel. Hajnalban kilehelt egy hosszú sóhajt – apó-
som épp kiment a betegszobából. Fogadta a későn érkező roko-
nokat. Némelyik csacsogott az útról, melyet meg kellett tennie 
vasúton, ami már évek óta nem is működik a környéken. Még 
egyszer látnia kellett a kedves rokont, a délvidékit, aki után 
talán kinéz valami apró örökség. Zsongott az előszoba. Vizet, 
kávét kérnek. A férfi ak pálinkát, mert nem illik száraz torokkal 
búcsúztatni a rokont. Pesten drága a kisüsti és nem is jó, mert 
csak a Bácskában fi nom, meg potya is a Pistinek.

– Apósommal álmosan fogadtuk a bánatos gyászkívánságo-
kat, melyek mögött igazi is volt, meg kéjes. – Milyen jó lesz 
ezután a sógornak! – súgtak össze az asszonyok. Kíváncsi sze-
mek villogtak a nagy ház felé, amely évtizedek óta lakatlan. 
Porosan néz a dombocska irányába az elejével, mert úgy épí-
tették, míg az alsó része a cselédszobákkal, az udvarral határos 
a lapályban. Ősi örökség a régi ház, amelyen nem tudott a mai 
napig kiegyezni a négy testvérnő, és a pár éve elhalálozott báty. 
Az öreg lepihentette a rokonokat. Reggel szólt a halottkém or-
vosnak, a temetkezési vállalatnak. (Folyt. köv.)

Egyformák vagyunk
– A Segítsük egymást Vajdaság civil szervezet sikeres projektje –

Csápek József:

Rémálom (2. rész)
Olvasmány
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Folytatódnak a Testi-lelki gondjaink előadássorozat témáinak 
prezentációi, amiről már hosszú ideje hírt adunk újságunkban.  
Knežević Kasza Anna pszichológus, a helyi Egészségház fi atal 
dolgozója tartott a századunk világára jellemző szorongásos beteg-
ségekről, a viselkedészavarról és kezeléséről tartalmas és részletes 
tájékoztatót.

De lássuk a témát dióhéjban!
Az igények, a minőségibb elvárások megjelenése is magukkal 

hozták a tömegesebb szorongást. Az ok lehet a jövőtől, a bizony-
talantól való félelem is. A neurózist nem kísérik hallucinációk, tév-
eszmék, így nem esik kívül a társadalmilag elfogadott viselkedési 
normákon. Már gyermekkorban is megjelentek pl. mesék által a ki-
csi fél a farkastól, boszorkánytól. Tudatalatti konfl iktus jelentkezik. 
Vagy harcol ellene a gyermek, vagy magába zárkózik, ezért pszicho-
lógushoz kell fordulni, mert különben szorongó jellemmé válik. A 
gyermeknél emellett kiválthatja a szorongást testi vagy lelki trauma, 
tartós félelem, túlféltettség, engedékeny szülők. A szorongás tünetei 
felnőttnél: túlzott reakció stresszre, folyamatos aggódás, egész napos 
feszültség érzése, döntésképtelenség, fáradékonyság, alvászavar, pi-
henési képtelenség, fejfájás, gyors szívverés, félelem az elhagyástól, 
szeretetmegvonástól. Az lehet még az érzés, hogy nem tud meg-
küzdeni a mindennapi élethelyzetekkel, így még több hibát követ el 
munkahelyén és rosszabb lesz a közérzete. Az előadó a generalizált 
szorongás tünetei felismerésére egy rövid tesztet ismertetett. Általa 
tesztelhettük önmagunkat.

A pszichológusok, orvosok megállapítása: a neurózis szoron-
gásos válfaja jobban női betegség: az esetek kétharmadát 16-40 év 

közötti nők teszik ki. A tünetek többnyire a húszas évek dereka táján 
jelennek meg. De a nők gyorsabban gyógyulnak ki, mint a férfi ak. 
Az előadó mélyrehatóan is mertette még az alábbiakat: Pánikroham: 
közeli halál érzése, erős szívdobogás, kapkodó légzés stb. Teendő: 
papírzacskóba légzés.

Depressziós neurózis: szomorúság, levertség a tünetek. Fóbiás 
neurózis: félelem pl. magasságtól. 

Hipochondriás neurózis: képzelt beteggé válás.
Kényszerneurózis: kényszercselekedetek végrehajtása.
Sikeres gyógyulás: gyógyszerek és pszichoterápia. Felmérések 

bizonyítják, az eredmény függ: 40%-ban a páciens akaratától, 30%-
ban a pszichoterapeuta és páciens együttműködésétől, 20% a tech-
nikától, 10%-ban az élettani változásoktól. Fontos: az első tünetek 
után gyors kezelés.

A dohányzás, alkoholfogyasztás, koffeintartalmú italok, túl cuk-
ros ételek és erőltetett diéta elhagyása. Kiemelten jelentős: a beteg ne 
álljon ellen a kezelésnek!

A minden igényt kielégítő, értékes előadást Nóra virággal, mi 
hallgatók pedig nagy tapssal köszöntük meg.

Végül a szervező még röviden szólt a testmozgás gyakorlatok 
(ezt írásba is adta), a zenehallgatás, a hálaadó ima, a relaxációs gya-
korlatok fontosságáról a feszültség stádiumában. A pozitív pszicho-
lógia is teret nyert, mely szerint saját állapotunk akkor javul legin-
kább, ha másokon segítünk. 

Következő előadás: Fogyókúra, egészséges táplálkozás
Időpont: október 26., 17.00 óra.

Teleki M. 

Szorongásos zavarok

A gyerek akkor lesz körömrágóvá a 
tudomány szerint, ha annyira elfogadja a 
külső tilalmakat, hogy belső tilalmakká 
fordítja őket, és így a gyermeki örömöket 
kötelességteljesítéssel akarja felváltani, és 
szenved attól, hogy ez nem sikerül.

Mások túlnevelt vagy túlfékezett gye-
rekről beszélnek, és megemlítik, hogy 
ilyenkor a gyerek az elhagyatottság érzésé-
vel küzd, azt érezve, hogy a túl magas szü-
lői elvárásoknak nem tud megfelelni.

A körömrágás belső küzdelmet fejez 
ki. A gyerek ilyenkor támaszra szorul és 
megnyugtatásra derűs légkörben. A belső 
feszültség miatt a gyerek nem tud a saját 
szintjén teljesíteni, és a tanulmányi ered-
mény romlásával a körömrágás fokozódik.

A körömrágás mögött húzódó lelki fe-
szültségben a rivalizálást is fel lehet fedezni 
osztálytársakkal, testvérekkel.

A körömrágás mellett egyéb kényszer-
mozgás is megjelenhet a tanulóknál, ilyen 
az ajakrágás, a pislogás, a vállrángatás, ujj-
nyújtogatás és még sok más mozgás, me-
lyet ticnek neveznek.

A kutatók szerint a tic a külső környezettel 
való konfl iktust jeleníti meg. A környezet-
ben valaki – anya, apa, tanítónő – tiltja a 
normális gyermeki aktivitást is; nyugtalan-
ságot, fegyelmezettséget, alkalmazkodást 
követel. Az indulatok és az akarat kinyilvá-
nítását erőszakosan tiltja ilyenkor a felnőtt 
környezet, melyben valaki állandóan uta-
sítgat, parancsol. A tic egyfajta védekezés, 
a gyerek külsődlegesen igyekszik engedel-
meskedni, de rángatózásaiban, melyekről 
nem tehet, valójában lázad. A sokat bírált 
gyerekek is tickel védekeznek.

Ha sikerül felfedezni, hogy a környe-
zetben kinek szól ez a tünet, és azt is, hogy 
az illető miért türelmetlen a természetes 

gyermeki megnyilvánulásokkal szemben 
is, akkor a felnőttet megszabadítva türel-
metlenségétől sokat lehet tenni a gyerek 
javulásáért. Ha javul a gyermek viszonya 
a ticet kiváltó felnőttel, akkor jobban tud 
fi gyelni, és javul a tanulmányi eredménye 
is. Nagyon fontos megszabadulni a kény-
szermozgásoktól, pontosabb jó volna meg-
szabadulni attól a feszültségtől, ami ezeket 
fenntartja. Ez a belső feszültség nagyon sok 
erőt, energiát visz el, amit a gyereknek a 
meglevő képességei megvalósítására kelle-
ne fordítania.

Nagyon fontos felmérni, hogy hol csök-
kenthető a túlkövetelő szigor, hol adódik 
több játékos, oldott hangulatú örömre le-
hetőség a gyermek életében, főleg, ha elsős 
diák. Mert ő még kisgyerek. Még sokat kel-
lene szabadon játszania, a szabadban futká-
roznia. A szülőknek nem kellene attól félni-
ük, hogy ruhája, keze, arca estére maszatos 
lesz, a ruha netán el- vagy kiszakadt. Aztán 
este mesét kellene hallania szüleitől – nem 
nevelő célzattal!, és egy kicsit viccelődni, 
beszélgetni, csiklandozni egymást.

Dukai Éva

A  P S Z I C H O L Ó G U S  R O V A T A

Belső küzdelem jele: a körömrágás
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Pályázat
A 2015/2016. évi hallgatói ösztöndíjak odaítélésére

I. A hallgatói ösztöndíjak odaítélésének 
feltételei

2015/2016-ben az önkormányzat a magyarkanizsai községi 
költségvetés eszközeiből az alábbi hiányszakmák megszerzésére 
ítél oda hallgatói ösztöndíjakat:

Temészettudományi-matematikai Kar vagy Matematikai Kar, 
matematikatanár (magyar tannyelvű): 1

Temészettudományi-matematikai Kar vagy Matematikai Kar, 
matematikatanár (szerb tannyelvű): 1

Bölcsészettudományi Kar, angolnyelv-tanár (magyar tannyel-
vű): 1

Bölcsészettudományi Kar, angolnyelv-tanár (szerb tannyelvű): 
1

Bölcsészettudományi Kar, Magyar tannyelvű tagozatokon szer-
bet környezetnyelvként oktató tanár: 1

Bölcsészettudományi Kar, pedagógus (magyar tannyelvű): 1
Gyógypedagógiai és Rehabilitációs Kar, gyógypedagógus (ma-

gyar tannyelvű): 3
Gyógypedagógiai és Rehabilitációs Kar, logopédus (magyar 

tannyelvű): 1

Hallgatói ösztöndíjra az pályázhat, aki: 
− a Szerb Köztársaság állampolgára, 
− lakóhelye a pályázat kiírását megelőzően legalább egy éve 

Magyarkanizsa község területén van, 
− első ízben iratkozott alapképzés, illetve első fokú akadémiai 

végzettséget (Bachelor) adó akadémiai alapképzés vagy másodfo-
kú okleveles akadémiai végzettséget (mesterfokozat) adó okleve-
les akadémiai képzés bármely évfolyamára, 

− a Szerb Köztársaság területén levő székhelyű akkreditált 
egyetemi kar nappali tagozatos hallgatója.

II. A szükséges okmányok
Pályázni a jelentkezési formanyomtatvány kitöltésével lehet. 
A jelöltnek a kitöltött jelentkezési formanyomtatványhoz az 

alábbi dokumentációt kell csatolnia: 
– a személyi igazolvány másolatát,
– a Magyarkanizsa község területén levő lakóhelyről a pályá-

zat közzétételének napja után kiállított igazolást, amely bizonyítja, 
hogy a lakóhely legalább egy éve folyamatosan Magyarkanizsa 
község területén van,

– állampolgársági bizonyítványt,
– egyetemi beiratkozásról vagy következő évfolyamra való be-

iratkozásról kiállított hatósági bizonyítványt,
– az összes megelőző évfolyam során elért átlagosztályzatról 

kiállított hatósági bizonyítványt, 
– alapképzés első évfolyamára iratkozó 

hallgatók esetén az összes középiskolai év-
folyamon elért előmenetelről kiállított bizo-
nyítványokat, 

– szülői gondoskodást nélkülöző, illet-
ve pénzbeli szociális segélyben részesülő 
hallgató esetén e körülményről az illetékes 
gyámhatósági szerv részéről kiállított ható-
sági bizonyítványt, 

– munkanélküliségi igazolást,
– a háztartás tagjainak számáról két tanú 

által tett hitelesített nyilatkozatot és 
– a nyílt pályázat kiírásának hónapját 

megelőző  3 hónap során a család által szer-
zett havi átlagbevétel összegéről kiállított 
hatósági bizonyítványt (munkaviszonyban 
levő családtagoktól munkáltató által kiadott 

bizonyítványt, nyugdíjasoktól mindkét nyugdíjszelvényt vagy a 
nyugdíjkifi zetésről szóló banki jelentést, egyéb bevételek esetén 
pedig az illetékes köztársasági adóhatóság részéről kiállított ható-
sági bizonyítványt),

– dinár-bankkártya mindkét oldalának, illetve betétkönyv adat-
lapjának fénymásolatát.

III. Az eljárás
A jelentkezési határidő letelte után a bizottság megállapítja a 

jelöltek rangsorjavaslatát, és azt közzéteszi a közigazgatási hivatal 
hirdetőtábláján és a magyarkanizsai önkormányzat hivatalos világ-
hálós honlapján.

A jelentkezők a rangsorjavaslatnak a közigazgatási hivatal hir-
detőtábláján és a magyarkanizsai önkormányzat hivatalos világhá-
lós honlapján való közzétételét követő 8 napon belül a rangsorja-
vaslat ellen kifogást emelni jogosultak.

A kifogást a bizottsághoz kell benyújtani, és indokolással kell 
ellátni, illetve megfelelő dokumentációt kell csatolni hozzá.

Meg nem indokolt, illetve megfelelő dokumentációval el nem 
látott kifogást a bizottság nem bírál el. 

A bizottság a kifogások benyújtására rendelkezésre álló határ-
idő leteltét követő 7 napon belül elbírálja a kifogásokat, majd meg-
állapítja a végleges jelöltrangsort, és azt közzéteszi a közigazgatási 
hivatal hirdetőtábláján és a magyarkanizsai önkormányzat hivata-
los világhálós honlapján. 

Az adott tanévre szóló hallgatói ösztöndíjak odaítéléséről a pol-
gármester a végleges jelöltrangsor alapján legkésőbb e pályázat 
közzétételét követő 60 napon belül hoz döntést. 

IV. Jelentkezési határidő
A pályázatra 2015. október 15-étől 2015. október 29-éig lehet 

jelentkezni.
A pályázatot közzé kell tenni az önkormányzat hivatalos világ-

hálós honlapján, a közigazgatási hivatal hirdetőtábláján és a helyi 
tájékoztatási eszközökben. 

Pályázati jelentkezés postai úton a Magyarkanizsa község, 
hallgatóiösztöndíj-bizottság, Fő tér 1, 24420 Magyarkanizsa 
címre „HALLGATÓI ÖSZTÖNDÍJRA” megjelöléssel vagy a 
Magyarkanizsai Községi Közigazgatási Hivatal ügyfélszolgálatán 
(Fő tér 1, Magyarkanizsa, 2. sz. iroda, 8. sz. ügyfélasztal) nyújtható 
be.

Hiányos és elkésett jelentkezés nem bírálható el. 
Részletes fölvilágosítást a jelöltek a 024/ 875–166-os telefon 

221-es mellékén kaphatnak. (Apró Ottó)
Dr. Bimbó Mihály

polgármesterIdőjárás-előrejelzés
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Birsalmasajt
Hozzávalók: 2,5 kg birsalma, kb. 2 kg cu-
kor, 1 citrom.

Elkészítés: a birsalmát jól megmossuk, 
hibás részeit eltávolítjuk, majd a gyümöl-
csöt hámozás nélkül feldaraboljuk, lábasba 
szórjuk. Annyi vizet öntünk rá, amennyi 
éppen ellepi. Néhányszor megkeverve jó tíz 
perc alatt puhára főzzük, majd leszűrjük és 
áttörjük. A birsalmapüréhez hozzáadjuk a 
cukrot (1 kiló gyümölcsvelőhöz 80-90 deka 
cukrot szokás számítani). A citrom levét 
ráfacsarjuk, majd kevergetve kb. tíz percig 
főzzük. Akkor jó, ha tányérra csöppentve a 
gyümölcs szinte azonnal megkocsonyáso-
dik. Megnedvesített celofánnal kibélelünk 
egy közepes magasságú tepsit, és a masszát 
beleöntjük, elsimítjuk. Celofánnal letakar-
juk, nehogy por érje, és 3-4 napig száradni 
hagyjuk. Amikor megszikkadt, a formától, 
illetve a celofánról szépen elválik. Ekkor 
felszeleteljük. Aki szereti, őrölt dióba vagy 
mandulába forgathatja. Jól záródó fémdo-
bozban tároljuk. A leszűrt levet vétek volna 
kiönteni, öntsük gyümölcsleveshez vagy 
turmixhoz!

Mézes birsalmabefőtt
Hozzávalók: 2 kg birsalma, 50 dkg méz, 2 
citrom, 1 kk. szegfűszeg, 4-5 darabka fahéj. 
Elkészítés: a birsalmát megtisztítjuk, cik-
kekre vágjuk és rögtön ecetes vízbe tesszük, 
hogy meg ne barnuljon. A mézből (legjobb 
hozzá a vegyes virágméz) egy liter vízzel 
szirupot főzünk. Belefacsarjuk a citromok 
levét, ízesítjük fahéjjal és szegfűszeggel. 
A birsalmacikkeket beletesszük és lassan 

gyöngyözve 15-20 percig főzzük. A gyü-
mölcsdarabokat üvegekbe szedjük, rámer-
jük az újból fölforralt szirupot. Az üvegeket 
gondosan lezárjuk. Száraz gőzben hagyjuk 
kihűlni.

Birsalmás csirkemell
Hozzávalók: 4 db csirkemellfi lé, 20 dkg 
birs, 5 dkg füstölt-főtt tarja, 10 dkg húsos 
szalonna, 1 db tojás, 1 bögre rizs, 3 dkg mar-
garin, só ízlés szerint, bors ízlés szerint, fahéj 
ízlés szerint (őrölt), 1 ek. méz. 
Elkészítés: a rizst sós vízben megfőzzük és 
szűrőbe téve jól lecsepegtetjük. A birsalmá-
kat meghámozzuk, apró kockákra vágjuk, 
és annyi vízben, ami épphogy ellepi, főni 
tesszük. A levébe keverjük a mézet, ízlés 
szerint sót, borsot, őrölt fahéjat. Pár perc 
alatt nem túl puhára pároljuk. A húsokat a 
vastagabbik felüknél késsel bevágjuk, és 
óvatosan tulajdonképpen egy zsebbé ala-
kítjuk. Kívülről sózzuk, borsozzuk. A tarját 
felkockázzuk, hozzákeverjük a birsalma 

felét (lé nélkül), 4 evőkanál főtt rizst, és az 
egészet kevés borssal és gyömbérrel fűsze-
rezzük, majd belekeverünk 1 felvert tojást. 
Ezt a tölteléket osztjuk el a húsokban. A 
végüket hústűvel megtűzzük. A töltött csir-
kemelleket szalonnaszeletekkel tekerjük 
be. Kivajazott tűzálló tálra helyezzük őket, 
alufóliával beborítjuk, és 30 percig sütjük. A 
fóliát levéve 15 perc alatt a tetejét megpirít-
juk. Mialatt a hús sül, a maradék birsalmát 
a levével együtt összeturmixoljuk, ha kell 
utánaízesítünk, és felolvasztunk benne 3 
dkg margarint. Ezt a szószt melegen tartjuk, 
majd a hús mellé tálaljuk. A megmaradt főtt 
rizst kevés margarinon átforgatjuk, és a hús-
hoz adjuk köretként.

Birsalmás ragu
Hozzávalók: 1 nagy birsalma (vagy birs-
körte), 50 dkg lapocka, 1 kis fej vöröshagy-
ma, 1 dl tejföl, cukor, 2 szem összetört szeg-
fűszeg, késhegynyi őrölt fahéj, 2 evőkanál 
olaj, 1 mokkáskanál őrölt fehér bors, só.
Elékszítés: A húst megmossuk, megtöröl-
jük, és kis kockákra vágjuk. A vöröshagymát 
megtisztítjuk, és nagyon fi nomra vagdaljuk 
(vagy megreszeljük). A felhevített olajon 
sárgára fonnyasztjuk, majd a húst rádobva, 
erős lángon gyakori keverés közben addig 
pirítjuk, amíg meg nem fehéredik. Ezután 
hozzáadjuk az előzőleg meghámozott, ki-

csumázott és vékony gerezdekre vágott birs-
almát, megsózzuk és meghintjük a fűsze-
rekkel, majd aláöntünk 1,5 dl vizet. Lefedve 
puhára pároljuk, közben néhányszor meg-
keverjük. Ha a hús megpuhult, ízlés szerint 
kevés cukorral enyhítjük a birsalma savanyú 
ízét. Zsírjára sütjük, végül elkeverjük benne 
a tejfölt, de már nem forraljuk. 

Birsalma, az ősz egyik legfi nomabb 
gyümölcse

A szénhidráttartalma megegyezik az almáéval vagy a körtéével, C-vitamin tartalma meghaladja a 10 mg-ot száz gram-
monként. Gyümölcsféléink közül ennek a legmagasabb a pektintartalma, ezért a konzervipar fontos alapanyaga. Fanyar 
ízét a csersavtartalma okozza. A pektin miatt leköti a méreganyagokat. Ízületi fájdalmakban szenvedők egyenek mindennap 
birset. Nyákoldó, nyugtató hatású a birs levéből készült főzet, emésztési problémák esetén is jól használható.

Ha még nincs bevált receptje, íme néhány, hogy megkedvelje a birsalmát!
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A Fishmania horgásztó rovata

Téli szünet: november 15. – március 01.
Nyitva: 06–19 óráig (szünnap: hétfő, kedd).

tel: +381/24/875-501; mob: +381/63/7488-149
@salas-tandari.cominfo www.salas-tandari.com

A bejelentkezés ajánlott!
Belépődíj: 600 din/fő/nap
Kedvezményes belépő: 400 din/fő/nap
Éves belépő: 6000 din/fő/év

A szegények világnapja, vala-
mint a Segítsük Egymást Vajda-
ság civil szervezet fennállásának 
első évfordulója alkalmából ke-
rült megrendezésre az a nemzet-
közi főzőverseny, amelyre a hazai 
neves szakácsok mellett magyar-
országi és romániai vendégek is 
érkeztek. 

A borongós időt fi gyelembe 
sem véve már kora reggel zama-
tos füstfelhő terítette be a tanyát 
és környékét, aminek nem csak a 
szakácsok, de a sporthorgászok is 
örülhettek, hiszen a főzőverseny-
nyel egy időben horgászverseny 
is zajlott éppen. Bár az előző na-
pokkal ellentétben a halak na-
gyon nem voltak étvágyuknál, 
a kellemes talpalávaló, melyet 
a magyarkanizsai Meglepetés 
együttes biztosított, megtette 
hatását, szakács, horgász, ven-
dég, mindenki jó hangulatban töltötte a 
napot! A bungalóknál sorban rotyogtak 
a fi nomabbnál fi nomabb ételek, szinte 
harapni lehetett a levegőt. A Vajdasági 
Amatőr Királyi Szakácsok felajánlásából 
150 rászorulónak biztosítottak ingyene-
sen főtt ételt, bemutatkoztak a magyar-
kanizsai íjászkör tagjai, a zentai Zumba-
Fittness, Törteli Laci vezetésével, a kis-
kunhalasi és magyarkanizsai Vállalkozók 
Egyesülete a saját termékbemutatójával, 
Dér Zsolt hegedűművész pedig mesés 
játékával kápráztatta el a közönséget. 
A melengető napsugarak hiánya sem 
riaszthatta el a kirakodóvásárosokat, 
a vattacukros mellett volt légvár meg 
trambulin is, a gyerekek legnagyobb 
örömére. 

Szabó Ferenc, Balog Goran, Malik Gá-
bor, Savić Zoran, mint a zsűri tagjai há-
rom kategóriában értékelték az ízletes 
remekműveket, valamint külön díjazás-
ban részesültek a legszebben kiala-
kított főzőhelyek, illetve különdíj is 
járt az egész verseny legízletesebb 
ételének. A végeredmény pedig a 
következő lett:

Sültek kategóriában:

1. Malik Gábor és Solti Dénes 
Kiskunhalasról

2. Gulyás József
3. Metalmania

Paprikás ételek:

1. Fabo & Bades Tabo Gábor
2. Kincses Irén
3. Zaj Attila

Egyéb kategória:

1. Árok József
2. Rekecki Károly
3. Mészáros Vilmos

A legszebben kialakított főző-
hely:

1. Malig Gábor és Solti Dénes  
Kiskunhalas

2. Zaj Attila
3. Mészáros Vilmos

Különdíj – legízletesebb étel:

Malik Gábor

A horgászverseny helyezettjei:

1. Szabó H. Attila – Szeged, 8860 gr
2. Galambos Zsolt – Zenta, 7920 gr
3. Koza Andor – Szabadka, 3740 gr

A Segítsük Egymást Vajdaság civil szer-
vezet ezúton köszöni a főtámogatóknak,  
az A.d. Topiko - Savić Zoran,Vlatko Ogri-
zović, a martonosi SD Kft.-nek, az Együtt 
Veled – Értük egyesületnek, a Braća pék-
ségnek, a Krin Kft.-nek, a Metalmania Kft.-
nek, valamint a házigazda Tandari-tanyá-
nak a támogatást, akik nélkül ez a nemes 

rendezvény nem jöhetett volna létre, 
valamint mindenkinek, aki akár ven-
dégként, akár résztvevőként jelen-
létével színesebbé varázsolta ezt a 
kellemes vasárnapot. Bödő Gábor
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Az ősz nem mindig a legszebb arcát mutatja, de tehetünk 
érte, hogy a hangulatunk ilyenkor se legyen búskomor. 

Asztali dekoráció, akár teraszra is.

Tökdekoráció párnára, amit magunk is megfesthetünk.

Minden kellék megvan, ami egy kellemes őszi sétához 
kell...

Korai vacsora a kertben, a teríték teljes őszi díszben.

Hanyagul összefogott, pazar színekben pompázó őszi 
virágcsokor…

Lassan a könyvek is előke-
rülnek… a hosszú téli estéken 
sarokba kuporodhatunk….

Gyulai Özvegy Andrea, 
lakberendező

Őszi dekorációk

r
s



19

S P O R TS P O R T

Birkózás
Dunaharaszti torna, Potisje 

sikerek
A magyarországi Dunaharasztin rende-

zett nemzetközi birkózóversenyen három 
ország (Magyarország, Szerbia, Szlovákia) 
utánpótlás korosztályú birkózói vettek részt. 
A magyarkanizsai Potisje birkózói Újhelyi 
Sándor edző vezetésével sikeresen szerepel-
tek ezen a tornán és összesen nyolc dobogós 
helyezést értek el.

Diák II, 2004–2005-ös korosztályban 
második helyen végzett Lakatos Dávid (32 
kg) és Rekecki Botond (35 kg), ötödik lett 
Kovács Áron (35 kg). 

Diák I, 2001–2002-es korosztályban má-
sodik helyet szerzett Vrábel Áron (53 kg) és 
Sarnyai Ákos (65 kg), harmadik helyezést 
ért el Losonc Szabolcs (37 kg) és Pekla Ta-
más (48 kg).

Lányok: Első helyen végzett Fábián Or-
solya (47 kg), harmadik lett Nagy Fanny (62 
kg).

Országos U-11-es kupa
Első a Potisje

A Nagybecskereken rendezett országos 
U-11-es birkózókupa-versenyen a 2004–
2005-ös  korosztályban, remekül helytálltak 
a magyarkanizsai Potisje birkózói. A Potisje 
versenyzői Újhelyi Sándor edző vezetésével 
összesen nyolc érmet, valamint két ötödik 
helyezést szereztek és a csapatversenyben 
az első helyen végeztek. 

Első helyezést ért el Rekecki Botond (34 
kg) és Pósa Nimród (37 kg), második helyen 

végzett Nagy Kristóf (31 kg), Teleki Dániel 
(50 kg) és Gulyás Csongor (55 kg), harma-
dik helyet szerzett Lakatos Dávid (34 kg), 
Szivák Lázár (37 kg) és Đorđe Graovac (41 
kg), ötödik lett Krizsán Igor (34 kg) és Ko-
vács Áron (37 kg). 

A csapatverseny dobogósai: 1. Potisje 
76, 2. Proleter (Nagybecskerek) 75, 3. Soko 
(Zombor) 48 pont, stb.

I. liga, Kettős Potisje 
győzelem

Tíz csapat részvételével megkezdődött 
a bajnokság az I. birkózó ligában, melyben 
győzelemmel rajtolt a magyarkanizsai Potis-
je csapata. Eredmény.

1. forduló, Valjevo: Mladost–Potisje 1:7
Részeredmények, 59 kg: Pilipović–Dejan 

Petrović 0:1 (2:14), 66 kg: Lukić–Nagy Sze-
basztián 0:1 (0:12), 71 kg: Novoselac–Vágó 
Ádám 0:1 (1:3), 75 kg: Pantelić–Zöldi Nor-
bert 0:1 (0:7), 80 kg: Stojković 1:0 (k. n.), 
85 kg: Lekić–Sleiher Tamás 0:1 (0:8), 98 kg: 

Marić–Ladócki Attila 0:1 (1:4), 
130 kg: Dević–Horvát Szabolcs 
0:1 (2:16).

2. forduló, Magyarkanizsa: 
Potisje–Radnički (Belgrád) 7:1

Részeredmények, 59 kg: Pet-
rović–Došen 1:0 (tus a 3. perc-
ben), 66 kg: Nagy–Đukanović 
1:0 (13:3), 71 kg: Zöldi 1:0 (k. n.), 
75 kg: Vrábel–Dević 1:0 (tus a 3. 
percben), 80 kg: Sleiher–Čolić 
1:0 (15:8), 85 kg: Ladócki–Dic-

kov 0:1 (tus a 2. percben), 98 kg: Sulyok–
Karajić 1:0 (10:4), 130 kg: Horvát–Kecman 
1:0 (feladás).

Magabiztos győzelemmel szerezte meg a 
Potisje a bajnoki pontokat belgrádi riválisa 
ellen. A Potisje első táblázaton 6 ponttal.   

Teke
II. Vajdasági liga

4. forduló: Junaković Prigrevica–Kani-
zsa 4:4 (3382:3334)

Részeredmények: Đurić–Szabó 0:1 (1:3, 
565:592), Đaković–Bata 0:1 (1:3, 
546:594), Balać–Berta 1:0 (3:1, 
620:541), Cvetićanin–Erdélyi/
Györke 0:1 (2.2, 496.521), Musu-
lin–Barlog 0:1 (1,5:2,5; 573:590), 
Miljević–Bosznai/Apró 1:0, 
3,5:0,5; 582:496).  

5. forduló: Kanizsa–Veteran 
BMV (Verbász) 5:3 (3222:3166)

Részeredmények: Berta–Viš-
ković 0:1 (2:2, 543:546), Bata–
Kiss 0:1 (1:3, 556:567), Bosznai–
Raičević 1:0 (2:2, 516:490), Apró/

Györke–Sekulović 0:1 (1,5:2,5; 507:525), 
Barlog–Zahorjanski 1:0 (4:0, 569:492), Sza-
bó–Cavić 1:0 (3:1, 531:546).

6. forduló: Jadran (G)–Kanizsa 6:2 
(3204:2559)

Részeredmények: Opačić–Szabó 1:0 
(2:2, 533:511), Kovačević–Bata 0:1 (1:3, 
511:519), Jakšić–Barlog 0:1 (2:2, 517:529), 
Bežanović–Apró 1:0 (2:2, 557:530), Vojko-
vić–Györke 1:0 (4:0, 529:470), Pavlović 1:0 
(4:0, 557:0).

A Kanizsa csapata csak öt játékossal lé-
pett pályára. A Kanizsa hatodik a táblázaton 
7 ponttal.

Labdarúgás
Szabadkai liga

7. forduló, Hajdújárás: Vinogradar–Po-
tisje 2:0

9. forduló, Mohol: Bácska–Potisje 1:1
A magyarkanizsai Potisje hetedik a táblá-

zaton 11 ponttal.

II. női liga, északi csoport
Hat csapat részvételével, köztük a ma-

gyarkanizsai Metalmania is, megkezdődött 
a bajnokság őszi idénye. A Metalmania 
eredményei:

1. forduló, Magyarkanizsa: Metalmania–
Sremice (Szávaszentdemeter) 3:1

2. forduló, Újvidék: Bistrica 021–Metal-
mania 3:1

3. forduló, Magyarkanizsa: Metalmania–
Radnički 1919 (Nagybecskerek) 15:1

A Metalmania első a táblázaton 6 ponttal. 

Asztalitenisz
II. Vajdasági férfi  liga

2. forduló, Horgos–Odžaci 4:3
3. forduló, Beočin–Horgos 4:3

Birkózás
Biogomba kupa

A magyarországi Kiskunfélegyházán 
rendezett Biogomba kupa nemzetközi ver-
senyen a magyarkanizsai Potisje birkózói az 
utánpótlás korosztályban összesen öt érmet 
szereztek.

Gyermek korosztályban (2006–2007-
ben születettek) első helyen végzett Lengyel 
Kevin (26 kg) és Újhelyi Balázs (29 kg). 

Diák II korosztályban (2004–2005-ben 
születettek) első helyezést ért el Rekecki 
Botond (35 kg), második helyet szerzett La-
katos Dávid (32 kg).

A lányoknál második lett Fábián Orsolya 
(54 kg).

L. E.

A Potisje és a Zenta birkózói Dunaharasztin

A Potisje birkózói Nagybecskereken
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Horgosi éremszerzők 
a Halas-Kupán

A kiskunhalasi Kyokushin Dojo októ-
ber 10-én megtartotta az első Halas-Kupa 
Knock Down Kumite és Kata Bajnokságot. 
A kiskunhalasi sportcsarnokban rendezett 
versenyre két országból 108 versenyző jött 
össze. A horgosiak közül ezúttal három 
serdülő, junior és felnőtt versenyző lépett 
küzdőtérre. Végül az elért eredményeik: 
Major Zsuzsanna - Kumite II. hely és Kata 
III. hely; Szekeres Mária - Kumite II. hely és 
Kata III. hely; Ágoston Nikola - Kumite III. 

hely. A versenybírók között szerepelt: sensei 
Nagygyörgy Zoltán (3. dan) a csapat vezető-
je és egyben a vajdasági Kyokushin Karate 
szakképviselője. 

– Ismét a Kyokushin Karate terjedését és 
népszerűségét bizonyítja, hogy Kiskunhala-
son is első ízben rendeztek Kyokushin Baj-
nokságot, amelyre mi is meghívást kaptunk. 
Ezen a hagyományosnak ígérkező kiskun-
halasi bajnokságon a három versenyzőnk 
70%-ban teljesített! Ezt követően itthon 
az edzések tovább folynak, mert a követ-
kező hétvégén, október 17-én Dorogon is-
mét megmérettetjük magunkat a II. Dorog 
Kupa – Nemzetközi Knock Down és Kata 
Bajnokságon. Majd pedig október 31-ére 
Muzslyára, a 18. Szlovák Nemzetközi Baj-
nokságra van meghívásunk.

SENSEI Nagygyörgy Zoltán

Atlétika 
A hétvégén rendezték meg 30. alkalom-

mal a Spar Budapest maratont, ami minden 
idők legnagyobb nevezési számmal bíró 
magyarországi futóversenye volt, 80 ország 
részvételével. 27 ezer futó állt rajthoz. A leg-
hosszabb távot választotta a két magyarka-
nizsai versenyzőnk 42,195 m (42 km), Sátai 
Róbert és Gömöri József.

Sátai Róbert első maratonját sikeresen 
teljesítette 4 óra 24 perc alatt. Gömöri Jó-

zsef kiváló futással a mintegy 7600 egyéni 
futó közül 411. lett, korosztályában pedig 
a harminchetedikként ért célba. A szerbiai 
versenyzők közül pedig a harmadik legjobb 
lett!

Sakkhírek
A nemzetközi sakkszövetség (FIDE) 

kiadta október elsején az október hónapra 
érvényes rejting listáját. A listán összesen 
26 kanizsai sakkozó neve szerepel, a szep-
temberi listához képest több változás történt: 
négyen nyertek és öten vesztettek élő-pon-
tokat. Az aktív versenyzők pontszámai: Far-
kas Tibor 2254, Kecskeméti Árpád 2183, 
Tomasevszki Sándor 2022, Sarnyai Dániel 
1994, Pósa Dániel 1971, Tóth Kázmér 1940 
(-2), Szögi Zoltán 1889 (-1), Mrzić Branko 
1861 (+2), Bicskei Mihály 1847 (+5), Pilisi 
Lukács 1821 (-12), Bicskei Norbert 1774 
(-3), Ábel István 1716 (+8), Balázs Bettina 

1714, Farkas Máté 1706 (-54), Szél Alex 
1675 (+6). A következő lista november 1-én 
jön ki. 

Október 6-án szervezte meg a magyar-
kanizsai Sportszövetség az V. Sportválasztó-
napot, melyen az általános iskolás gyerekek 
a sakkot is kipróbálhatták.

 F-s

Adorjáni hírek
Vajdasági liga – Bácskai csoport
Adorján: Tisza–Szabadka 2:0 (1:0)
Adorjáni pálya, 70 néző, vezette: Reljić 

(Verbász). Góllövők: Kekezović a 18., és a 
68. percben (11-esből).

Az adorjáni szurkolók múlt heti zom-
bori kitűnő teljesítménye és első idegenbeli 
győzelme után bizakodva várták a táblázat 
harmadik helyén tanyázó régi rivális, a Sza-
badka elleni találkozót. Rendkívül nehéz kö-
rülmények között, esőben, csúszós pályán, 
egyenrangú küzdelemben a Tisza-parti fi úk 
ismét kitűnően játszottak, és megszerezték 
ötödik győzelmüket a bajnoki idényben. Az 
újabb három értékes ponttal megerősítették 
helyezésüket az élvonalban. A Tisza-partiak 
ezúttal semmit sem bíztak a véletlenre, kez-
dettől fogva nagy iramot diktáltak, és óriási 
mezőnyfölényben játszottak, de az első ne-
gyed órában nem tudták kihasználni a hely-
zeteket.

A 18. percben egy gyors hazai támadást 
követően Kekezović középen kapott egy jó 
indítást, betört a tizenhatosba, és erős lapos 
lövésével szemben a kitűnően védő Kumo-
zec is tehetetlen volt. A hazaiak gólja után 
a Tisza-partiak még nagyobb fölénybe ke-
rültek, de távoli lövéseik rendre elkerülték a 
vendégek kapuját. A vendégek ugyanakkor 
nem sok veszélyt jelentettek Peši kapujára, 
így a hazaiak minimális előnyével tértek 
pihenőre. A szünet utáni folytatásban a ven-
dégek is feljöttek, és 10-15 percre mezőny-
fölénybe kerültek, a hazai védelem azonban 
jól végezte a dolgát, így igazi gólhelyzetet 
nem is tudtak összehozni. A 68. percben egy 
szép összjáték után az adorjániak csatára is-
mét gólhelyzetbe került, a büntetőterületen 
belül pedig Jukić szabálytalanul tudott sze-
relni. A jogosan megítélt büntetőt Kekezović 

biztos lövéssel érétkesítette, és kétgó-
losra növelte csapata előnyét. A 73. 
percben a hazaiak játékosa, Kolundžić 
megkapta második sárga lapját, így el 
kellett hagynia a pályát. A hazaiak az 
utolsó negyed órában tehát emberhát-
rányban játszottak, de a három bajnoki 
pontjukat semmi sem veszélyeztette, 
és a szurkolók nagy örömére folytatták 
győzelmi sorozatukat.

B. M.
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INGYENES 
APRÓHIRDETÉS!

Kedves Olvasóink!
Apróhirdetéseiket a kitöltött szelvénnyel 

együtt szerkesztőségünk címére juttassák el: 
24427 Tóthfalu, Kossuth utca 4/a

APRÓHIRDETÉSAPRÓHIRDETÉS
ÚJ KANIZSAI ÚJSÁGÚJ KANIZSAI ÚJSÁG

Név: ..................................................
...........................................................

Cím: ..................................................

...........................................................

...........................................................
A hirdetés szövege: ..........................
...........................................................
..........................................................
...........................................................
...........................................................
...........................................................
...........................................................
...........................................................
..........................................................

ApróhirdetésekApróhirdetések
Kanizsán sürgősen eladó össz-
komfortos, kisebb legalizált ház 
garázzsal, kis udvarral.
Tel.: 024/4878-214
Mob.: 064/478-45-16

Eladó kézi csomózású (2,50x3,50 
m) szőnyeg. Ár megegyezés sze-
rint.
Mob.: 065/622-72-34

Odžaci daráló és morzsoló, vala-
mint cserépkályha eladó. 
Tel.: 069/4398-389

Két lakás kiadó Kanizsán a Cig-
lanska 4. alatt. Ház eladó a Ku-
manovska 3. szám alatt, továbbá 
ugyanitt tüzelősporhet, villanyspor-
het, villany-gáz sporhet 2 palack-
kal, 1 elektromos bicikli. 
Tel.: 024/4878-300

Magyarkanizsán közel a központ-
hoz családi ház eladó. Érdeklődni 
este. Tel.: 063/8542-080

Csehországban, könnyű gyári 
munkára nők, férfi ak és párok je-
lentkezését várjuk, hosszú távra. 
Magyar útlevél előny. 
Tel.: 063/897-0619

Magyarkanizsán a központban, 
kétszobás, összkomfortos kertes 
ház eladó.
Mob.: 060/033-76-31
Tel.: 024/4878-165

Martonos központjában eladó há-
romszobás, összkomfortos családi 
ház, melléképületekkel és nagy 
kerttel. Tel.: 024/4878-165

Eladó két kitűnő állapotban lévő 
barna mintás rekamié és két fotel, 
valamint 3,60 m barna szekrénysor 
asztallal. 
Tel.: 024/4878-165

Magyarkanizsán a Szent István 
utcában családi ház, utcára néző 
üzlethelyiséggel eladó.
Mob.: 063/1794-414

Eladó sima kivarrású gobelin berá-
mázva: Páva, Lovas, Szűzanya, és 
értékes aranyozott rámában tájkép 
és két virágcsokor. 
Tel: 063-8427-118

Eladó megőrzött babakocsi, va-
lamint 20 colos kerekű kisbicikli 
lányoknak. 
Mob.: 063/88-59-156

Magyarkanizsán a Homokon két-
szobás lakás eladó. A cím: Gyár 
utca 30/1. 
Mob: 063/596-729.

Magyarkanizsán garázst vennék 
vagy bérelnék a Gyár utca (Tvor-
nička) 30-as számú ház közelében.
Mob.: 064/3943-676

Magyarkanizsán ház eladó a piac-
nál a Tulipán utcában. Két szoba, 
összkomfort, központi fűtés, három 
fázis, szárazkapu bejárat.
Tel.: 024/874-287
Mob.: 062/8-464-089

Kiadó!
A FIM Szigetelőanyag-gyártó 
Kft. bérbe szeretné adni a Ti-
sza-parton lévő nyaralóját.

Az érdeklődők írott formában 
küldjék el a kérvényüket az 

alábbi címre:
Fabrika izolacionih materijala 

FIM DOO, 24420 Magyarkani-
zsa, Put Narodnih Heroja 12.,
vagy a következő email címre: 
zsamboki.hajnalka@fi m.co.rs.

Tengernyi teendői közül azt sem tudja, hogy me-
lyikhez kezdjen hozzá. Vannak közöttük a kedvére 
valók is, de sajnos legalább ugyanannyi, ha nem 
több a nemszeretem feladat.

Kezd rájönni, hogy az új társa az alapvető érzelmi 
biztonság igényét sem elégíti ki. Úgy érzi, új kap-
csolat után kellene néznie, de előtte szeretné gyor-
san lezárni a régit.

Izgalmakkal teli hétnek néz elébe, és nem lesz egy 
nyugodt perce sem. Feladatokban sem szenved 
hiányt, amit örömmel vállal, főleg mert komoly 
anyagi haszonnal jár.

Erőszakossága miatt kellemetlen konfl iktusokba 
keveredik, ami erősen megviseli az amúgy is érzé-
keny lelkét. A békülésre nem igazán hajlik, pedig 
sokkal jobb lenne a hangulata.

Sikeresen túljut egy nehéz perióduson, és most újra 
szépnek látja az életet. Életkedve a régi, nem saj-
nálja a pénzt szórakozásra, legszívesebben magá-
hoz ölelné az egész világot.

Anyagi téren biztosan áll a lábán, veszteségtől nem 
kell félnie. Ha csak nem hallgat a szívére, amikor 
kölcsönért folyamodnak rokonai. Csak akkor adjon, 
ha tudja nélkülözni a pénzt.

A vártnál jobban alakul a kapcsolata a kedve-
sével, pedig már az utóbbi időben komolyan 
foglalkoztatta a szakítás gondolata. Elhatározza, 
hogy ad még neki egy utolsó előtti esélyt.

Fordítson több fi gyelmet az egészségi állapo-
tára, ne halogassa a kivizsgálást, ha a panaszai 
nem múlnak. Jobb félni, mint megijedni, tartja a 
mondás, s most ez nagyon igaz.

A munkahelyi problémák kötik le minden fi gyel-
mét, s nem képes a családi életében maradékta-
lanul helytállni. Nem elég a saját baja, hanem 
még a párja neheztelését is hallgathatja.

Nehezen viseli az otthoni feszültségeket, legszí-
vesebben haza sem menne, de nem teheti meg. 
Igaz, próbálja húzni az időt, hogy minél később 
érjen haza, de ez csak olaj a tűzre.

Különösebben nagy jövedelemre ne számítson, 
sőt inkább csak óvatosan költekezzen! Igyekez-
zen ellenállni a vásárlás kísértésének! A szere-
lemben viszont nem kell óvatoskodnia.

A szerelemben megpróbálja átvenni az irányító 
szerepét, amit a társa csak nehezen tolerál. Leg-
alábbis csak egy darabig kész az együttműkö-
désre, mert nem akar másodhegedűs lenni.
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OOktóber 17.
1818.0.00 0 óró a,a MMűvészetek Háza

AzAz OOzozoraray y ÁrÁrpápád d MMME fennállásának 20. évfordulójó a

OOkkttóóber 18. 
177.0.00 0 óróra,a, MMűvészetek Háza

Kárpátát-MMededenenceceii MaM gyarok Zenéje 2015

OOkkttóóber 19.
1212.0.00:0: MMegegememlékezés a Csákó-halmon

1818.0.00:0: PóPósasa KKárololy gafikáinak kiállítása a 
váváror sháza előcsarnokában

Október 20.
12.30:0: MMagyarkanizsa község nyilvános elismeréseinek 

átadása a városháza nagytermében

16.30: Koszorúzás Magyarkanizsa eredeténél 
(Halász tér)

1717.00: Sagmeister Péity Laura kiállításása a a 
Dobó Tihamér Képtárbanan

17.30: A budapesti Vidáám m Színnpapaad d elelőaőaőadádásasa aa 
Művészetek Házában: Szererelelmememesss nanagyg kök vet

OOOOkkktttóóóbbbeeerrr 222111.
101010.0.0.00 0 óróróraaa, JJJózózsesef f AtAttitilla Könyvtár
PaP pppppp GGGGyöyörgy EmEmlékkonferencciaia

17. октобар
18.00, Дом уметности

20. годишњица постојања МКУДД „Озорораиаи ААрпрпадад““

188. оокктоббаарр
17.00,0, ДДомо умем тнтносостити

Концерт „Музика МаМађађ ра Карарпапатстскоког г бабасесенана 2201015“5“

19. окттооббаарр
12.00: Сећање поводомм Дана а опопштштинине е 

на брду „Чако“о“ 

18.00: Изложба графика КаКарољаља ППошошее у у
холу Градсске ккућућее

20. октобаарр
12.30: Свечана додела јавнин х прризнања 

општине Кањижа у великој сали Градске кућећ

16.30: Полагање венаца код „П„Почетка Кањижже“е  
(Рибаррски трг)г

17.00: Изложба Сагмеистер Пеиее ћ ћћ ЛаЛ уруре у у
ГаГГ лерији „Добо Тиххаммер“

17171 .30:0:0: Позозоориишншш а аа предсттава у Домуму уметнносо ти
„З„Заљубубљенинини амбм асасада ороророр“ (БББудуду имимммпештштшштта)а

2221111...  оооокккктттооооооббббаааааарррр
101010101010.0.00.00,0,0,0, ББББибибибибблилилилилиототототекекекекека а аа „Ј„Ј„Ј„Јожожожожефефеффефф ААААтитититилалалала““““

ПоПоПоПоПоомемемемемемен-н-н-н-н кокококонфнфнфнфнферереререненененцицицицијајајаја уууу ззззнанананак к кк сесесесећаћаћаћаањањањања нннна а а а ПаПаПаПап п п п ЂеЂеЂеЂерђрђрђрђр аа
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Hajlandó lenne költözni egy stabil,
jól fi zető munkáért?

Különböző operátori munkákra keresünk partnercégeinkhez munkavállalókat!
Vajdaság egész területéről várjuk a jelentkezéseket.

A szolgáltatásaink és a magyarországi szállás mindenki számára 100%-ban ingyenes!

Amennyiben hirdetésünk felkeltette érdeklődését és megfelel az elvárásoknak kérjük,
küldje el önéletrajzát a munka30310@hrszoftver.hu e-mail címre

vagy jelentkezzen a +381 69 20 30 991-es telefonszámon.

Csoportok, barátok társaságok, párok, pályakezdők és megváltozott munkaképesságűek jelentkezését is várjuk!

Feladatok többek közt:
• Elektronikai és autóipari termékek összeszerelése
• Illatosító és tisztítószerek csomagolása
• Alapanyagok termelésre való előkészítése

Jelentkezővel szembeni elvárásaink:
• Magyar állampolgárság
• Magyar nyelv ismerete írásban és olvasásban
• Utazási, költözési hajlandóság

Előnyt jelent:
• Hasonló területen szerzett több éves tapasztalat

Egyéb információk:
• Munkavégzés helye: magyarországi nagyvárosok
• Bérezés: nettó 400-600 euró + egyéb
juttatások és kedvezmények
• Határozatlan idejű munkaviszony
• Hazautazási támogatás

Szeretne párjával vagy barátaival
együtt dolgozni?

Íme, egy jó lehetőség

Magyarországon!
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